



## Īsziņas

### Kur ir mana direktore?

Pirms nedēļas Balvu novada domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs deputātus brīdināja, ka augustā būs ārkārtas domes sēde, kurā jāapstiprina jaunā Balvu pamatskolas direktore. Pēc redakcijas rīcībā esošām ziņām konkursā uz direktora amatu pieteicās pieci pretendenti un kandidatūra jau ir zināma. Tiesa, vārdu pagaidām neatklāsim, jo notiek saskaņošana ar Izglītības un zinātnes ministriju. "Direktore līdz 1.septembrim noteikti būs," nešaubās novada vadība.

### Publiskots skolu reitings

Ata Kronvalda fonds publiskojis reitingus "lielo" (vidusskolēnu skaits ir vismaz 100) un "mazo" skolu grupās, vērtējot labākos skolu kolektīvus pēc to skolēnu sasniegumiem mācību priekšmetu Valsts un atklātajās olimpiādēs, valsts zinātniski pētniecisko darbu konferencēs un valsts mēroga konkursos. "Mazo" skolu grupā 16.-18.vietu ieņem Baltinavas vidusskola; 71.-76.vietu Viļakas Valsts ģimnāzija un 103.-110.vietu Balvu pamatskola. "Lielo" skolu grupā 39.vietā ierindojusies Balvu Valsts ģimnāzija. Šogad reitingā ir iekļautas 120 "mazās" un 86 "lielās" skolas.

### Nobalso par ainavu dārgumiem

Ainavu ekspertu padome kopā ar plānošanas reģioniem turpmākajam sabiedrības vērtējumam izvirzījusi 243 Latvijas ainavas, tostarp arī no Ziemeļlatgales. Piemēram, vēstures freska Rugājos, Vēdas upes ainava Viļakas novadā, akmeņu dārzs saimniecībā "Ezerlīči" Balvu novadā, Grīvas meža ainava Baltinavas novadā. Ikviens līdz 15.oktobrim aicināts paust savu viedokli tīmekļvietnē [www.ainavudargumi.lv](http://www.ainavudargumi.lv), lai atlasītu 50 nozīmīgākās Latvijas ainavas, par kurām Latvijas Nacionālās bibliotēkas ainavu dārgumu krātuvē apkopos papildus informāciju un sagatavos izstādi.

### Atklās vides objektu

18.augustā plkst. 18.00 pie Viļakas ezera pludmales atklās vides objektu "Ūdens". Atklāšanas pasākumā neizpaliks meistardarbnīcas, degustācijas un filmas par dabu demonstrācija.

# Prognozē labāku graudu ražu



**Sāk kult labību.** Otrdien netālu no Egļuciema zemnieku saimniecības "Kotiņi" darbinieki rudzus kūla vienlaikus ar diviem kombainiem. Turpat atradās arī divi traktori, kas ražu nogādāja tās tālākai apstrādei.

Edgars Gabranovs

**Šonedēļ zemnieku saimniecības "Kotiņi" darbarūki, kuri ir vieni no lielākajām sēklaudzētājiem Latvijā, uzsāka graudaugu ražas novākšanu. Saimniecības vadītājs Aldis Ločmelis taujāts, kā sokas darbi, atjokoja, ka vēl 'jāiesvīst'.**

Aldis Ločmelis telefonsarunā pavēstīja, ka intensīvi notiek rudzu un āboliņa kulšana, kā arī uzsākts darbs kviešu laukos. Lūgts prognozēt iespējamo ražību, "Kotiņu" vadītājs sprieda, ka tā šogad būs labāka, kaut gan par konkrētiem skaitļiem runāt pārāgri. Arī saimniecības agronoms Uģis Ozoliņš, runājot par iespējamo ražu, atzina, ka potenciāls ir: "Lauki izskatās labi. Tuvākajā laikā jānokul rudzi, kas iesēti 117 hektāros. Otrdien iesākām kult arī āboliņu. Tāpat aktuāla mums ir rapša sēšana, kaut arī termiņš jau ir nedaudz nokavēts. Runājot par šī gada rapša ražu, jāsecina, - vismaz izskatās labi." U.Ozoliņš, tāpat kā A.Ločmelis, pagaidām atturējās no komentāra par konkrētiem skaitļiem. "Ir lauki, kuri izskatās ļoti labi, un ir lauki, kuros nekas labs nav gaidāms. Rudzu laukos vidējais graudu birums klētsvarā varētu būt 4-4,5 tonnas no hektāra," paskaidroja U.Ozoliņš. Savukārt "Kotiņu" vadītājs kolēģiem novēl pacietību, jo tā, viņaprāt, šobrīd ir vairāk nekā nepieciešama. "Noskaņojums man ir burvīgs," piebilda Aldis.

Spraigs darba cēliens sācies arī Baltinavas pusē. Patiesībā tas turpinās, jo, kā pastāstīja zemnieks un uzņēmējs Guntars Bartkevičs, rapša kulšanu uzsāka jau 8.augustā: "Ražas novākšanu iesākām vēlāk nekā parasti, turklāt mitrums liek par sevi manīt. Pašlaik pārgājām uz agrajiem kviešiem, lai varam sēt ziemas rapsi. Kopumā raža, šķiet, būs laba, kaut gan par tonnām pagaidām nerunāšu. Katrā ziņā šogad, salīdzinot ar pagājušo gadu, būs krietni labāka raža. Esam gatavi uz visu, arī mitriem apstākļiem, jo mums ir kombaini ar ķēdēm un aizmugures pilnpiedziņu. Noskaņojums ir ļoti optimistisks. Tiem, kuri šobrīd raujas vaiga sviedros, vēlu, lai, pirmkārt, nelīst lietus. Otrkārt, lai varam veiksmīgi iesēt ziemājus. Treškārt, lai biržā cenas iet uz augšu. Un, protams, izturību!" Guntars pašreizējās graudaugu iepirkuma cenas vērtē kā ne pārāk pieņemamas. Jautāts, vai rapša kulšanas darbi jau pabeigti, atzina, ka tie apstājušies pusceļā: "Agrākās šķirnes mēs nokulām, bet tās, kuras ir vēlākas, ir pažaļas. Rapsis vēl gatavojas. Kuļam, kā jau minēju, agros kviešus, lai atkal iesētu ziemas rapsi nākamajam gadam, jo termiņi teju, teju iet uz beigām - līdz 25.augustam vajadzētu apsēt. Rudzu mums ir ļoti maz, tā nav galvenā kultūra. Mēs strādājam ar kviešiem, rapsi, auzām un griķiem. Lai tikai ir labi laika apstākļi!"

Foto - A.Kirsanovs

## Nākamajā adugunī

● 55 gadi farmācijas jomā  
Margaritas Sležas izjūtas

● Ja izskatās slikti – nepērc!  
Saruna ar Māriti Ņukšu



Dabas skats.

4. lpp.



Prakse Portugālē.

14. lpp.



Līdz LATVIJAS simtgadei  
457 dienas!

## Nedēļas jautājums

Ingrīda Zinkovska

**Vai Eiropas valstu *olu skandāls* ietekmējis vai turpmāk ietekmēs olu pirkšanas paradumus?**



**KRISTĪNE no Bērzkālnes:** -Par saindēto olu skandālu, kas izvērsies vairākās Eiropas valstīs, esmu lasījusi internetā. Tas, protams, uztrauc, jo saindētās olas var nonākt arī mūsu veikalos. Tāpat jau zināms, ka Latvijā no ārvalstīm ievēd ne tos labākos pārtikas produktus. Ģimenē ir mazi bērni, tādēļ, pērkot olas, ļoti pievēršu uzmanību to realizācijas termiņam. Olas

lielākoties pērkam ziemā, kad pašu vistas atpūšas. Ģimenē uzturā lielākoties lietojam savu vistu olas.



**ELZA no Balviem:** -Par to, kas notiek pasaulē, zinu maz, arī neinteresējos. Veselība neļauj. Produktus, arī olas, pērku veikalos, kur gan citur?! Kur es sameklēšu tādas cilvēkus, kuri tirgo olas no savas saimniecības? Tādas nezinu. Parasti pērku lielās olas, tās ar burtu 'L', cenu neskatos. Visu mūžu produktus lielākoties esmu pirkusi veikalā, jo strādāju skolā.



**ASIJS no Kubuliem:** -Par *olu skandālu* esmu dzirdējis televīzijā. Bet mūsu ģimeni tas neietekmē. Uzturā lietojam lauku vistu olas, jo mums ir piemājas saimniecība, kurā audzējam arī vistas. Neatceros pat, kad vistu olas būtu pirkusi veikalā. Nekas nav labāks par produktiem, kas iegūti no sava dārza un saviem lopiniem.



**VERA no Kupravas:** -Par *olu skandālu* maz ko zinu, jo vasarā lielu daļu laika pavadu dārzā. Televīzoru tikpat kā neskatos, taču esmu dzirdējusi. Olas uzturā lietoju maz. Viena iepakojuma pietiek mēnesim. Olas lielākoties pērku no cilvēkiem. Iegādājos arī lielveikalos. Līdz šim nekas sliktas nav atgadījies. Ceru, ka nenotiks arī turpmāk. Pēc šī skandāla olām *sekošu* vērigāk.



**TATJANA no Rīgas:** -Personīgi olas uzturā nelietoju. Mans vīrs gan ēd daudz olu. Iegādājos olas, man ir svarīga to cena, protams, arī kvalitāte. Esmu skatījusies televīzijā raidījumus par olu ražošanu. Mazliet zinu arī par *olu skandālu*. Ne visam var ticēt, ko rāda un raksta. Olu ražotāju vidū valda konkurence. Ja pati redzētu savām acīm...

## MANA NEDEĻA

Šī bija ļoti saspringta, bet skaista nedēļa, jo esmu atkal atgriezies mājās - pie trīs nozarēm, ko labi pārzinu, kas man ir tuvas. Ļoti iepriecināja kolēģu pasniegtie ziedi un laba vēlējumi, kas deva iedvesmu, piešķirot jaunu darba sparū. Nedēļu aizvadīju, tiekoties ar iestāžu vadītājiem un darbiniekiem. Darāmā ir daudz, gatavojoties ikgadējai novada skolotāju konferencei, kas notiks 30. augustā. Drīz sāksies arī skolu pieņemšanas. Vienmēr ir patīcis šis augusta laiks, kad varam vērot skaisti izremontētās, sakoptās, mācību gadam sagatavotās skolu telpas. Arī kultūras un sporta jomā vasaru un visu gadu neesam gulējuši. Turpinās kultūras nama renovācija un citi darbi. Esmu gatava arī smagiem lēmumiem, kas saistīti ar jauninājumiem izglītības sistēmā, kā arī esmu vienmēr atvērta jauniem priekšlikumiem un idejām. Tas ir grūta, bet radoša darba posma sākums. Gribu sūtīt skaistus, rudenīgus sveicienus skolotājiem, skolēniem un viņu vecākiem, novēlot, lai nezūd vēlme mācīties, attīstīties un pilnveidoties! Lai mums kopā viss izdodas!



**INTA KAĻVA,** Balvu novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja

## No vēstulēm

### Skaistie Bahmati

Bahmati ir lauku mājas Baltinavas novadā trīs kilometru attālumā no ciemata centra. Māju saimnieks ir Alberts Slišāns. Vasarās mājā dzīvo Alberta ģimene: sieva Jadvīga, bērni Imants, Inta, divas mazmeitas. Slišāni ir pedagoga dzimta - Alberts daudzus gadus strādāja Tilžas vidusskolā kā direktors; Jadvīga bija skolotāja; arī bērni ir pedagogi - Imants Baltinavas vidusskolas direktors, bet Inta mācību pārzine Tilžas vidusskolā. Savukārt mazmeitas dzīvo un strādā citās nozarēs Rīgā, bet vasarā atvaļinājuma laikā ciemojas pie vecvecākiem Bahmatos.

5. augustā Jadvīgai palika 80 gadi, bet pēc dažiem mēnešiem arī Alberts svinēs 90.-to dzimšanas dienu. Slišānu dzimta mammas dzimšanas dienu svinēja kopā ar radniekiem, kaimiņiem, darbabiēriem. Tas, kā mūs uzņēma un ko mēs redzējām, bija liels brīnums. Māja ieskauta starp lieliem kokiem. Tuvojoties pagalmam, ir jāpāriet dziļai gravai (ir pamatīgs tilts, lai tiktu tai pāri). Un pa mazu celiņu sasniedzām pagalmu, kas bija glīti nopļauts. Māja, kaut arī veca, bet labi saglabājusies. Ir arī citas ēkas - kūts, šķūnis, klēts, pirtiņa un garāža. Visas šīs ēkas iederas pagalma kompleksā. Ir daudz puķu, košumkrūmu, kas ļoti skaisti izvietoti. Pagalmā vienā malā ir neliels iežogots dārziņš ar mazu būdiņu. Izrādās, tur kādreiz dzīvojis kaķis. Arī akai apkārt neliels žogs, lai savulaik pasargātu bērnus un mazmeitas no pārgalvīga soļa. Ir ābeļdārzs, arī izkopts - ābelītes gaumīgi apliktas ar nopļauto zāli, lai pēc laika kļūtu par mēslojumu. Svētkus vadīja Imants, kurš pārsteidza ar savu izdomu. Visi rakstījām vēlējumus īpašā žurnālā, foto-

grafējāmies un katrs par sevi pastāstījām - kas esam, no kurienes. Protams, neizpalika arī cienasts. Kad visi bija krietni ēduši, sekoja atrakciju laiks. Bija jāatmin dažādi fakti no Jadvīgas dzīves, arī jāatmin dažādas sadzīves lietas.

Aizkustinoši skaists bija mirklis, kad Imants ar māti nodejoja jubilejas valsi. Bijām arī ekskursijā pa Baltinavas ciematu. Apskatījām vidusskolu, akmeņu dārzu, muzeju, baznīcu. Slišānu lauku māju vajag rādīt ārzemju delegācijām - skaistums, sakoptība liecina par dzimtas lielo darbu un mīlestību uz dzimto vietu.

B.ĶĪSE Tilžā

### Tur, kur viss sākās

Pēc daudziem gadiem, tuvojoties beigām vēl vienai vasarai, beidzot izdevās pabūt tur, kur sākās manas ornitologa-amatiera gaitas - pie Svātūnes un Obeļevas ezeriem.

### Dzied vēji Pazlaugas silā

Dzied vēji Pazlaugas silā,  
Par to, kas bijis un ir.  
Dzied vēji Pazlaugas silā,  
Par to, cik dienu te aizvadīts ir.  
Dzied vēji Pazlaugas silā,  
Par miglu, salu un sauli.  
Dzied vēji Pazlaugas silā,  
Par zvēru takām un putnu ligzdām...  
tie dzied.

Dzied skumji vēji Pazlaugas silā,  
Par tiem, kas kara vētrās te briduši ir,  
Par tiem, kas aizmirsti ir.

Dzied vēji Pazlaugas silā,  
Tā ir bijis,

Un lai būtu arvien.

J.LOČMELIS (Latvijas Ornitoloģijas biedrība)

## Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim - tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

### Neredz jēgu piedalīties vēlēšanās

Neredz jēgu dalībai vēlēšanās - tāds joprojām ir galvenais iemesls, kāpēc daļa pilsoņu izvēlas vēlēšanās nepiedalīties. Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) sadarbībā ar pētījumu centru "SKDS" pēcvēlēšanu aptaujā jūlijā to atzina 21% aptaujāto, kuri izvēlējās nepiedalīties šā gada jūnijā notikušajās pašvaldību vēlēšanās. Salīdzinot vēlēšanu viedokļus, kas iegūti līdzīgā aptaujā pirms četriem gadiem, šādu vēlēšanu skaits pieaudzis par 2,4%. Tajā pašā laikā biežākais arguments, kāpēc vēlētajiem izvēlas piedalīties vēlēšanās, ir pilsoņa pienākums. Ar to savu lēmumu doties balsot pamatoja 35% no aptaujātajiem, kuri norādīja, ka ir piedalījušies šā gada pašvaldību vēlēšanās. Aptaujas dati arī liecina, ka četru gadu laikā par 3% pieaudzis to vēlēšanu skaits, kuri pašvaldību vēlēšanās nepiedalījās, jo vēlēšanu laikā atradās ārpus Latvijas. Šo kā galveno iemeslu minēja 11% aptaujāto, kuri vēlēšanās nepiedalījās.

KRISTĪNE BĒRZIŅA, CVK Informācijas nodaļas vadītāja

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)

**Automātiskais atbildētājs**  
64520961



# Hallo!

Pieņemot redakcijai, sieviete izteica nopelumu Krišjāņu pagasta pārvaldes vadītājam, bet cildinājumu jaunajam Balvu novada domes priekšsēdētājam. Stāsts ir par aizvadītajiem kapusvētkiem Krišjāņu kapos. Sieviete griezusies pie pagasta pārvaldes vadītāja ar lūgumu nodrošināt kapusvētku laikā pie kapiem ūdeni, bet pārvaldnieks atteicis. Pateicoties novada pārvaldes vadītājam, ūdens tomēr atvēsts.

Kurš bijis tas labais rūķītis, redakcijai noskaidrot neizdevās. Krišjāņu pagasta pārvaldes vadītājs Jāzeps Ludboržs situāciju komentēja šādi: "Apmēram 300 metru attālumā no kapiem atrodas aka, kur kapu apmeklētāji var pasmelt ūdeni. Lielākā daļa tā arī dara. Turklāt tagad visi uz kapusvētkiem brauc ar

transportu. Ūdens trauku var paņemt arī līdzī mašīnā. Pie kapsētas atrodas veca cisterna, kurā var iepildīt ūdeni. Pāris gadus tas tika darīts. Ūdeni atvedām un iepildījām cisternā no citas cisternas, ko aizņēmos no kaimiņa. Tagad šādas iespējas nav. Es to nespēju nodrošināt! Ar kanalizācijas mucu ūdeni uz kapusvētkiem nevedisi! Neuzskatu arī to par nepieciešamu, jo, kā jau teicu - netālu no kapiem ir aka." Līdzīgās domās ir arī kapu vecākais Guntis Zdanovičs. Tomēr muca ar ūdeni kapusvētku laikā bija. Novada domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs noliedza, ka būtu devis kādam rīkojumu pievest ūdeni. "Zvans no iedzīvotājiem bija, taču es šo jautājumu uzdevu risināt pārvaldes vadītājam," viņš teica.

Sašutumu par atkritumu apsaimniekošanas un apkures cenu sadārdzināšanos redakcijas automātiskajā atbildētājā pauda kāds vīrietis: "Šitādas cenas par atkritumiem nav nekur! Kaimiņu novados ir uz pusi mazāk. Vai tos atkritumus ved uz Marsu, vai Jupiteru?! Arī apkures cenas pie mums ir *uzskrūvētas*. Lai vienreiz paskaidro tautai, ko dara tie siltumenerģijas valdes un padomes locekļi. Mežā šķeldu gatavo, vai? Par ko viņiem algu maksā?!"

Precizējam, Baltinavas novadā ir divas zemnieku saimniecības - ZS "Riekstiņi" un ZS "Amatnieki", nevis "Riekstiņi-Amatnieki".

Vienlīdz svarīgas visas jomas

## Turēt taisnu muguru!

**Baltinavas novada domes priekšsēdētāja SARMĪTE TABORE pašvaldību vēlēšanās uzvarēja ar pārliecinošu balsu vairākumu, nomainot amatā līdzšinējo novada vadītāju Lidiju Siliņu, kura vēlēšanās nestratēja. Vadības maiņa pašvaldības darbā radīja izmaiņas. Taču cerīgi sevi ir pieteikuši jaunie speciālisti, jaunie deputāti un komiteju vadītāji. Viss notiek!**

**Šonedēļ kopā ar citiem pašvaldību un valsts vadītājiem piedalījāties Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētkos Aglonā. Kas Jūs šajos svētkos visvairāk savilņoja?**

-Viennozīmīgi tas ir garīgi uzlādējošs pasākums visiem, kas ir klāt svīnīgajā ceremonijā. Bet it īpaši latgaliešiem, Latgales pašvaldību vadītājiem, kas esam uzaicināti. Svētku gājienā nes gan Latgales, gan vietējo pašvaldību karogus. Baltinavas novada pašvaldību pārstāvēju es ar savu vietnieci Inesi Siliņu. Baltinavas novada karogu nesa Arvils Keišs, Agita Keiša un Zanda Keiša. Tur bija arī mūsu svētceļnieki. Bez šaubām Aglonas svētki ceļ latgaliešu pašapziņu.

**Kādas Dieva žēlastības lūdzat savam novadam, tā iedzīvotājiem, personīgi sev?**

-Gan sev, gan novada iedzīvotājiem lūzdu veselību, izdošanos lielās un mazākās lietās. Ļoti gribētos, lai jaunieši atgriežas savās ģimenēs, lai atrod savu vietu un darbu. Jauniešu skaits, kas atgriežas, nesedz aizbraucēju skaitu. Procentuāli iedzīvotāju skaits novadā strauji samazinās. Tie, kuri padzīvojuši ārzemēs, tostarp arī mans vecākais dēls, atzīst, ka sapratuši: sveša valsts par viņiem rūpējas vairāk nekā Latvija. Kā man teica kāda sieviete: Anglijā nejutos pazemota, atšķirībā no Latvijas. Mūsu valstsvīriem nevajadzētu aizmirst arhibīskapa Zbigneva Stankeviča teikto par rosmes, kopējā labuma un solidaritātes principiem.

**Varat minēt vēl kādus lielākos pasākumus, kuros esat piedalījusies pēc ievēlēšanas jaunajā amatā?**

-Piedalījos vides objekta atklāšanā Balvos. Kad atklāja vides objektu Baltinavā, atrados Latgales plānošanas reģiona sapulcē. Gribu piebilst, ka vides objekts "Zeme" Baltinavā vēl nav pabeigts - nobruģēsīm tam apkārt celiņu, pieslēgsīm apgaismojumu, kas izgaismo objektu Latvijas karoga krāsās. Vides objekts saistīts arī ar citām vides aktivitātēm.

**Jūnija sākumā Baltinavā viesojās delegācija no Krievijas Federācijas Pleskavas apgabala Pitlovas rajona, bet jūlija sākumā Baltinavas delegācija apmeklēja sadraudzības pilsētu Ivji Baltkrievijā. Ko gaidāt no šīs sadraudzības?**

-Baltkrievijas un Krievijas projektos iesaistījāties, domājot par saviem mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem. Mūsu pašdarbības kolektīvi - amatiererteātris "Palādas", koris, deju kolektīvs "Kust i kust" un citi - ir aktīvi un populāri. Taču līdz šim viņiem nebija iespējas "pa taisno" aizbraukt uz kaimiņu valstīm uzstāties, uzaicināt kaimiņus ciemos, kā to sen jau dara citu novadu pašdarbības kolektīvi. Gribējās atbalstīt savus pašdarbniekus!

**Kādas lielākos darbus cerat paveikt nākamajos četros gados?**

-Darāmā pietiek! Jāpabeidz visi iesākie projekti, it sevišķi ceļu jomā. Turpināsim labiekārtot Svātūnes ezera pludmali. Stingrāk jāķeras pie neapsaimniekoto nekustamo īpašumu lietu kārtotāšanas, vai nu jāpanāk, lai tos nojauc, vai sakārto. Nepieciešams pievērsties jaunatnes lietām, kas nedaudz palikušas novārtā. Uzsāksim realizēt veselības veicināšanas projektu. Iepērkam inventāru veselības veicināšanas nodarbībām. Jau no 1.oktobra vidusskolas skolēniem paredzētas nodarbības Balvu peldbaseinā.

**Uzzinot, ka esat ievēlēta par novada domes priekšsēdētāju, negaidot atbildi, iesaucos: kas tagad Baltinavā rakstīs projektus? Tiesām, kas tos tagad raksta?**

-Tukša vieta nepaliek! Izsludinājām konkursu. Sākumā satraucāmie, ka pieteicās tikai viens kandidāts. Bet darbā pieņemām, noslēdzām darba līgumu. Redzam, ka darbinieks ir spējīgs, centīgs. Viņam ir izpratne par projektiem, projektu dokumentāciju. Gatis Siliņš jau mēnesi Baltinavas novada pašvaldībā ir projektu speciālists. Ir iesācis aktīvu darbību, nodarbojas ar ceļu pārbūves projektu lietām. Tāpat viņa ziņā tagad ir vēsturiskā centra laukuma labiekārtošanas, muzeja telpu atjaunošanas un citi iesākie projekti. Es kā projektu speciāliste pašvaldībā strādāju kopš 2009.gada. Esmu realizējusi aptuveni divus desmitus projektu, trīs būvniecības.



**Baltinavas novada domes vadītāja.** Sarmīte Tabore ir ne tikai novada domes priekšsēdētāja, bet arī trīs bērnu māte. Viņas sirdslieta ir lauki un zirgi. Sarmīte domā, ka bērniem noteikti vajadzētu iemācīties turēties zirga mugurā, jo tas norūda gan fiziski, gan garīgi.

**Ar kādiem jautājumiem, problēmām pie Jums kā novada domes priekšsēdētājas griežas pirmie apmeklētāji?**

-Kā zināms, novadā sākusies pašvaldības ceļu pārbūve par Eiropas Savienības naudām. Pārbūves darbi notiek uz pirmajiem diviem ceļiem - "Čudarīne - Obeļova" un "Baltinava - Abriņas". Pirmais apmeklētājs arī gribēja zināt, vai ceļa pārbūvi, pie kura viņš dzīvo un izmanto saimniecības vajadzībām, pabeigs līdz rudenim. Cilvēkiem ceļi interesē ļoti, jo tie nav kārtīgi remontēti no padomju laikiem. Pašvaldībā trūkst līdzekļu!

**Esat izteikusies: risināmu jautājumu daudz, arī tādu, kas prasīs grūti pieņemamus lēmumus. Ko ar domājat?**

-Sakot to, droši vien esmu domājusi par turpmāko Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas likteni. Patlaban skola strādā, arī rudenī uzsāks mācības, bet skolēnu ir ļoti maz. Tas rada bažas, kas ar skolu notiks turpmāk. Viens no risinājumiem ir pārņemt skolu pašvaldībai. Taču mācību iestādes uzturēšana domāju, ka maksā simtus-tūkstošus.

**Kāda no Baltinavas iedzīvotājiem sarunā ar "Vaduguni" izteica viedokli, ka iepriekšējā novada vadītāja lielāku rūpi turējusi par novada kultūras dzīvi. Kā ir ar Jums? Par ko lielāku rūpi turēsiet Jūs?**

-Kultūras namu remontējam arī tagad, jo laika gaitā tas ir nolietots, krēslī ir veci. Pašvaldības darbā vienlīdz svarīgas ir visas jomas, kas tai uzticētas un uzdotas par pienākumu - gan kultūra, gan izglītība, gan sociālā joma. Man personīgi sirdij tuvāka ir lauksaimniecība, bet tā ir uzņēmējdarbības joma, ko pašvaldība atbalstīt nedrīkst. Taču vismaz ceļus varam sakārtot.

**Līdz ievēlēšanai novada domes priekšsēdētājas amatā Baltinavas novadā pildījāt lauku konsultanta pienākumus. Kas to tagad dara Jūsu vietā?**

-Oficiāli darba attiecības kā lauku konsultante esmu pārtraukusi. Iedzīvotājiem ir grūti. Jo, kā jokoja kāda novada lauku zemniece: "Es Tev vēlēšanās ieliku plusiņu, bet tagad saprotu, ka laikam to dariju aplam." Par konsultantu ir gādāts. Ir plānots, ka ar oktobri reizi divās nedēļās Baltinavā ieradīsies konsultants no Balviem. Telpas ir. Ar visu pārējo darbam nepieciešamo nodrošināsim.

**Novada domes sēdē deputāti atļāva Jums savienot domes priekšsēdētājas amatu ar biedrības "Sudraba pakavi" valdes locekles pienākumiem. Vai**

## Baltinavas novada domē

20.jūlija sēdes lēmumi

### Apstiprina izsoles rezultātu

Apstiprināja Baltinavas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma "Vecbērzi" 1,41 ha platībā, kas atrodas novada teritorijā, 2017.gada 11.jūlijā notikušās izsoles rezultātus. Īpašums pārdots par 2150 eiro.

### Apbalvo ar Atzinības rakstu

Nolēma apbalvot Aiju Keišu sakarā ar dzīves jubileju un pasniegt Baltinavas novada pašvaldības Atzinības rakstu par ilggadēju ieguldījumu Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa darbībā.

### Atļauj savienot amatus

Atļāva Baltinavas novada domes priekšsēdētājai Sarmītei Taborei savienot Baltinavas novada domes priekšsēdētājas amatu ar biedrības "Sudraba pakavi" valdes locekles, biedrības "Vaivariņi" valdes locekles, biedrības "Balvu partnerība" valdes locekles, Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes locekles amatam.

Atļāva Baltinavas novada domes deputātei Inesei Siliņai savienot Baltinavas novada domes priekšsēdētājas vietnieces amata pienākumu veikšanu ar Baltinavas novada domes lietvedes un biedrības "Balvu rajona partnerība" biedra amatam.

Atļāva Baltinavas novada domes deputātei Intai Vilkstei savienot Baltinavas novada domes deputātes un Baltinavas novada Kristīgās internātpamatskolas direktores amatus.

### Uzstādīs ceļa zīmi

Nolēma uzstādīt ceļa zīmi Nr.327 "Mājdzīvnieki" un papildzīmi Nr.803 uz Baltinavas novada pašvaldības autoceļa Obeļova - Čudarīne (posmā "Ezerkrasts" - "Ceļmala") pēc Baltinavas novada pašvaldības autoceļa Obeļova - Čudarīne rekonstrukcijas darbu pabeigšanas.

### Sadala īpašumu

Atļāva no nekustamā īpašuma "Liepulaipa" atdalīt zemes vienību 6,7 ha platībā un piešķirā tai jaunu nosaukumu - "Liepulapa".

### Piedzīs parādus

Nolēma piedzīt bezstrīdus kārtībā īpašuma nodokļa parādu un kavējuma naudu no 7 parādniekiem, kuru īpašumi atrodas Baltinavas novada teritorijā.

### Atļauj iegūt derīgos izrakteņus

Nolēma izsniegt valsts akciju sabiedrībai "Latvijas autoceļu uzturētājs" bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju projekta "Baltinavas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve ELFLA pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" īstenošanas laikā smilts - grants un smilts atradnē "Obeļova", kas atrodas Baltinavas novadā pēc valsts nodevas samaksas.

### zirgi joprojām ir Jūsu sirdslieta? Ko darāt brīvajā laikā?

-Biedrības darbā piedalos, jo nevēlos zaudēt saikni ar "zirdziniekiem". Esmu biedrības valdē, palīdzu valdes priekšsēdētājai ar padomu, padalos ar idejām. Kā mēdz teikt, -bijušo "zirdzinieku" nemēdz būt. Arī zirgs man vēl ir. Viņš gan neko nedara - atpūšas, bet, kā teicis slavenais Latvijas zirgaudzētājs Raimonds Baltakmens, kas gan ir Latvijas ainava bez zirga!

### Nākamgad Latvijas valsts svinēs simtgadi. Ik pēc diviem gadiem plānoti arī novada svētki. Vai par tiem jau domājat?

-Jā, novada svētki ir plānoti ik pēc diviem gadiem. Taču nākamgad svinam arī valsts simts gadu jubileju, vasarā notiks lielie Dziesmu un deju svētki. Naudas ir tik, cik ir! Tādēļ būs jāizvērtē prioritātes. Lielu naudu prasīs līdzdalība Dziesmu un deju svētkos. Valsts ļoti maz nāk pretī. Viss jānodrošina pašvaldībām. Iespējams, ka novada svētki tādā formātā, kā līdz šim, izpaliks. Domāsim, lemsim. Skatīsim komitejas sēdē. Ļoti aktīvi sākusī strādāt jaunās izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja Lilita Kūkoja. Viņai ir daudz ideju, arī priekšlikumu, kā to visu sakārtot praktiski.

### Ko esat mācījusies no iepriekšējiem novada vadītājiem - Lidijas Siliņas, Jevgēnija Zelča?

-No Jevgēnija var mācīties mieru un humora izjūtu, kas ļoti noder kritiskās situācijās. No Lidijas - sirsnību un cilvēciskumu. Taču no studiju gadiem, no sava zirgu sporta trenera esmu mācījusies, ka nav tāda vārda: nevaru! Kaut rokas bija asinīs un šķīda asaras, paredzēto programmu vajadzēja izpildīt. Meitenēm bija tās pašas prasības, kas pušiem. Kopš tā laika turu taisnu muguru!

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska



Iesaistāties dižošanās akcijā!

# Žiguros apzina septiņus dižkokus

11. augustā Viļakas novada Žiguros notika vietējo dižkoku apzināšanas pasākums, ko rīkoja biedrība "Virica" sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi.

## Stāsta un rāda

Atsaucoties biedrības aicinājumam, Žiguros bija ieradušās divas vides speciālistes - Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas vides inspektore ELĪNA TRIPĀNE un LĪGA GEDZUNE. Iesākumā viņas klātesošajiem pastāstīja par iestādes galvenajiem uzdevumiem un darbības virzieniem, kā arī ieskicēja valsts vides inspektoru ikdienas darbu.

Savukārt pievērsoties pasākuma centrālajai tēmai - dižkokiem, klātesošajiem bija iespēja uzzināt plašāk par Dabas aizsardzības pārvaldes un Latvijas valsts 100-gades biroja kopīgo akciju "LV100 dižošanās", kuras laikā ikviens Latvijas iedzīvotājs aicināts doties dabā un apzināt vēl neregistrētos dižkokus, pievienojot par tiem informāciju izveidotajā digitālajā kartē <http://lv100.lv/dizosanas/>, lai pēc tam šos kokus apzinātu Dabas aizsardzības pārvaldes speciālisti, pārņemot un pievienojot valsts oficiālajā dižkoku reģistrā. "Šī iniciatīva jau ir radījusi lielu rezonansi un cilvēku atsaucību un iesaisti, taču speciālisti lēš, ka joprojām Latvijā ir vairāki tūkstoši neapzinātu dižkoku. Ar vides spēles "Cik dūšīgam jābūt, lai kļūtu dižkoks" palīdzību ikviens varēja noskaidrot, cik liels apkārtmērs jāasniedz konkrētas sugas kokam, lai tas kļūtu par dižkoku. Ikkatrs uzdeva sev interesējošos jautājumus un aktīvi piedalījās gan izzinošās, gan praktiskās aktivitātēs," pastāstīja vides inspektore Elina Tripāne.

Dabas aizsardzības pārvaldes darbinieces demonstrēja, kā jāveic dižkoku uzmērīšana dabā un kā pareizi jāaizpilda dižkoku uzmērīšanas anketa. Pasākuma dalībnieki apsekoja vietējo iedzīvotāju apzinātos dižkokus un veica to uzmērīšanu. Kopā tie bija 7 dižkoki: 2 priedes, 4 ozoli un viens bērzs, lielākā daļa no tiem datu bāzē "Ozols" (<http://ozols.daba.gov.lv/pub/>) vēl nebija reģistrēta. Pie dižkokiem piestiprināja īpaši aizsargājamās dabas teritorijas atpazīšanas zīmi - ozollapu.

Dabas aizsardzības pārvaldes speciālistes ir gandarītas par biedrības iniciatīvu, pateicas par izrādīto interesi dižkoku apzināšanā un cer uz turpmāku sadarbību dabas vērtību saglabāšanā Viļakas novadā. Pasākumu finansiāli atbalstīja Latvijas vides aizsardzības fonds un tajā piedalījās apmēram 15 vietējo dabas saglabāšanas entuziastu.

## Skanīgais upes vārds

Viens no biedrības "Virica", kurai dots upes skanīgais nosaukums, uzdevumiem ir vietējo iedzīvotāju informēšana un izglītošana par vides aizsardzību, apkārtnes sakopšanu. Iesaistoties vides aktivitātēs. Biedrība organizēja arī pasākumu ar vides inspektoru piedalīšanos. Biedrības pārstāve Andra Korņejeva pastāstīja, kā praktiski noritēja dižkoku uzmērīšana un apsekošana: "Precīzi tika nomērīts abu Žiguru dižpriedžu apkārtmērs, augstums, vainaga projekcija, vainaga forma, novērtēts koku ainaviskums, īpatnības, veselīgums, bojājumi, apdraudējumi, atrašanās vietas koordinātas. Noskaidrojām, ka Likās priedes apkārtmērs ir 3,11m, bet Stārķu priede ir 3,08m resna. Uzmērīšanā aktīvi piedalījās un mācījās aizpildīt dižkoku anketas visi interesenti, kas bija ieradušies uz tikšanos. Elīna uzsvēra, lai pieteiktu savu dižkoku, nav vajadzības noteikt visus šos rādītājus, pietiek ar apkārtmēru (jāmēra 1,3m augstumā no zemes) un pēc iespējas precīzām koordinātēm vai punktu kartē, vai vismaz iespējami precīzu informāciju par koka atrašanās vietu. Svarīgi ir apzināt arī potenciālos dižkokus. Tie ir tādi, kuriem līdz dižkoka statusam pietrūkst 10% (un mazāk) apkārtmēra. Piemēram, ozols ir dižkoks, ja tā apkārtmērs ir vismaz 4 m, bet potenciālais dižkoks - ja no 3,60 līdz 3,99 m.

Turpinājumā devāmies uzmērīt dižu bērzu Žiguru pagasta Šalgunovas ciemā. Uzmērījām 3 dižozolus Susāju pagasta Vēdeniešu un Gruzdovas ciemā. Pie visiem uzmērītajiem dižkokiem tika piestiprināta speciālā informatīvā zīme aizsargājamo objektu apzīmēšanai - 'ozollapa'. Diena tika noslēgta ar Viļakas Valsts ģimnāzijas ozola uzmērīšanu. Arī tas tagad lepojas ar savu 'ozollapas' zīmi." A.Korņejeva uzslavē Rekovas iedzīvotāju Inesi Lāci, kura informējusi par savu dižabeli. Dižkoki - ir ne vien ainaviski skaisti, sniedz estētisku baudījumu un glabā kultūrvēstures liecības, bet īstenībā ir daudzu dažādu kukaiņu, gliemju, ķerpu, sūnu un piepju sugu dzīvesvieta, barošanās vieta un mājvieta putniem, sikspārņiem, susuriem, vāverēm un citām dzīvām radībām.



Foto - no personīgā arhīva

**Speciāla virvīte.** Vides inspektore klātesošajiem vizuāli parādīja, cik dūšīgam jābūt kadiķim, priedei, bērzam, eglei vai ozolam, lai tas kļūtu par dižkoku. Lai koku nomērītu, tam kalpo speciāla virvīte.



Foto - no personīgā arhīva

**Dižpriede.** Viena no Žiguru dižpriedēm, kas atrodas netālu no estrādes. Jau vairākus gadus priedi par savu mājvietu izvēlas stārķi.

Nedēļu pirms dižkoku apzināšanas akcijas Žiguros pie dižpriedēm notika vides objektu veidošanas plenērs. Tajā darbojās darbojās vietējie floristi un mākslinieki. Viņi zāģēja, grieza, urba, nagloja, zīmēja... Visu šo aktivitāšu rezultātā apkārtējos kokos tapa vairāki vides objekti, kas priecē un priecēs žiguriešus un viņu ciemiņus.

## Kopā ar omi

11. augustā pasākumā piedalījās arī vairāki vietējās skolas audzēkņi, starp viņiem bija arī 9.klases skolnieks Gustavs Vanags. Lūk, viņa iespaidi: "Piektdien, 11. augustā, es un mana ome piedalījāmies dižkoku uzmērīšanas akcijā par godu



Foto - no personīgā arhīva

**Vispirms teorija.** Dabas pārvaldes meitenes pasākuma dalībniekus dižkoku jautājumā vispirms izglītoja teorētiski, gan parādot koku attēlus, gan pastāstot.



Foto - no personīgā arhīva

**Vides objekts.** Pirms dižkoku pasākuma Žiguros notika vides plenērs, kurā no dabas materiāliem tapa interesanti vides objekti.

Latvijas 100.dzimšanas dienai. Skolotājas Andra Korņejeva un Valentīna Beča bija uzaicinājušas vides inspektore no Rēzeknes, lai pastāstītu un parādītu, kā veikt dižkoku uzskaiti. Zinājām, ka Žiguros aug divas dižpriedes - Stārķu un Likā, bet tieši pasākuma laikā tika aizpildītas anketas par katru koku. Lai visi zinātu, ka šīs priedes ir dižpriedes un atrodas valsts aizsardzībā, pie katra koka piestiprināja plāksnīti ar ozollapu, kas norāda uz aizsargājamo objektu. Vides pārvaldes meitenes pastāstīja, ka dabā saudzīgi jāuzvedas un jāizturas pret reti sastopamiem augiem un dzīvniekiem. Patīkami, ka pasākumu apmeklēja gan jaunāki, gan vecāka gadagājuma cilvēki."

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

## Saruna ar jauno direktori

# Uz skolu jānāk ar prieku

23. augustā no Rekas vidusskolas direktora Pētera Vancāna rokām vadības grožus pārņems viņa bijusi vietniece izglītības darbā AINA GOLUBEVA, kura jaunajā mācību gadā iecerējusi vairākus jauninājumus. Tomēr par savu galveno uzdevumu viņa uzskata godam turpināt visus iepriekšējā skolas vadītāja aizāktos labos darbus. Jaunā direktore saka lielu paldies P.Vancānam par atbalstu un iedrošinājumu.

Absolvējusi Rekas vidusskolu, pēc tam Daugavpils Pedagoģisko institūtu un pirmo laiku nostrādājusi bijušā Ludzas rajona Salnavas pamatskolā, kur mācīja visu iespējamo – bioloģiju, ķīmiju un pat fizikultūru - Aina Golubeva atgriezās dzimtajā pusē, kļūstot par bioloģijas un ķīmijas skolotāju Rekas vidusskolā. Drīz vien, pienācīgi novērtējot viņai piemītošo vadītājas talantu, Aina iecēla par skolas direktora vietnieci, un šajā atbildīgajā amatā viņa nostrādāja vairāk nekā divdesmit gadus.

**Kā Jums šķiet, kāpēc izvēlējās tieši Jūs? Kuras uzskatāt par savām direktores amatam piemērotākajām īpašībām?**

-Domāju, ka man piemīt labas organizatora spējas, ļoti ātri spēju reaģēt uz dažādām situācijām un spēju pieņemt nepopulārus lēmumus, ja tie veicina skolas attīstību. Turklāt ļoti pārzinu izglītības sistēmu, zinu tās stiprās un vājās puses, kā arī lieliski pazīstu savu kolektīvu, man izveidojusies laba sadarbība ar skolēniem un viņu vecākiem.

**Kādas svarīgākās pārmaiņas izglītības procesā gaidāmas jaunajā mācību gadā?**

-Galvenā aktualitāte ne tikai Rekas, bet visās skolās, būs apgūt metodiku kompetenču pieejā balstīta mācību satura ieviešanai. Grūti spriest, tas būs viegli vai grūti, jo tas visiem būs kaut kas jauns, taču atbalstu, ka nepieciešams samazināt mācību satura sadrumstalotību, galveno uzmanību veltot izpratnes veidošanai un prasmju attīstībai. Saprātu to tā - ja, piemēram, bioloģijā mācu teoriju par naktenīšu dzimtu - kartupeļiem, tomātiem, papriku un citiem augiem, mājturībā tanī pašā nedēļā zēni un meitenes, izdomājot vai meklējot dažādas receptes, gatavo veselīgus ēdienus no šiem produktiem, bet, piemēram, vēsturē viņi noskaidro, kāpēc tieši hercoga Jēkaba laikā šie dārzeņi ievesti Latvijā utt. Tādā veidā akadēmiskās zināšanas mijas ar praktiskajām prasmēm un iemaņām. Mūsu izglītības sistēmā šobrīd daudz eksperimentē, taču piekritu, ka kaut kas ir jāmaina. Ir svarīgi organizēt mācības skolā tā, lai skolēni spētu ne tikai iegūt zināšanas un prast tās pielietot, bet arī attīstītu vēlmi un spēju mācīties mūža garumā, jo šobrīd mēs nezinām, kādas profesijas būs pieprasītas pēc 10 vai 20 gadiem. Ir nepieciešama mācīšanas pieejas maiņa. Mums kā pedagogiem gan šajā, gan visos nākamajos mācību gados būs ļoti daudz jāmacās.

**Bet skolotājiem vienmēr ir bijis daudz jāmacās...**

-Jā. Esmu pat izdomājusi skolas moto šim gadam: "Mācīsimies kopā - mācīsimies mācīties!"

**Jaunībā tomēr vieglāk apgūt kaut ko jaunu... Vai skolā ir daudz gadu jaunu pedagogu?**

-Mūsu skolotāju vidējais vecums ir 51 gads. Jaunākajai skolotājai ir 28 gadi, viņa māca angļu valodu. Vairākums skolotāju ir vecumā no 40 līdz 55 gadiem. Kopā pie mums strādā 25 pedagogi, no tiem divas ir pirmsskolas skolotājas un viena interešu izglītības skolotāja, kura vada deju kolektīvus. Skolas kolektīvs ir draudzīgs, zinošs un profesionāls.

**Droši vien nav viegli visu mūžu apgūt zināšanas...**

-Grūtākais ir pieņemt, ka skolotājs klasē vairs nav galvenais, ka viņam jābūt konsultantam, jāmaca skolēniem pašiem mācīties. Vecā dogma - ja skolotājs teica, tad ir jāiemācās no līdz - vairs nedarbojas. Tagad kopā ar skolēniem jāizdomā, kā labāk apgūt mācību vielu. Esam nedaudz jau guvuši šādu pieredzi, piemēram, ļaujot skolēniem pašiem plānot un vadīt mācību stundas. Pati bioloģijā dodu iespēju novadīt stundas par kādu paša skolēna izvēlētu tēmu. Reizēm sanāk, reizēm - nē. Tad viņi saka: "Vai! Domāju, ka visi mani klausīs, visu darīs, bet nesanāca...". Dažkārt viņiem arī laiks stundā paliek pāri, vai tieši otrādi - tā pietrūkst. Tad skolēni izjūt, kā tas ir - būt par skolotāju. 12.klases audzēkņi vienmēr vada visas mācību stundas Skolotāju dienā, ļaujot pedagogiem aizbraukt mācību ekskursijā. Grūtākais ir ieinteresēt skolēnus, izdomāt, kā viņus motivēt, lai būtu vēlēšanās mācīties. Otrs sarežģītākais ir vērtēšana, jo otru cilvēku novērtēt ir visgrūtāk.

**Kādas vēl pārmaiņas ieviesīsiet, sākot darbu šajā mācību gadā?**

-Kā jau teicu, notiks aktivāka dažādu mācību priekšmetu



Foto - I.Tušinska

**Spēku rod ģimenes atbalstā.** Jaunā Rekas vidusskolas direktore atzīst, ka viņas enerģijas avots ir abas meitas un divi mazbērni. Līdz jaunā mācību gada sākumam atlicis pavisam maz, tādēļ saviem kolēģiem un skolēniem jaunā direktore novēl: "Pirmkārt, labu veselību, jo tikai kādam saslimstot, tā īsti saprotam, kāda tā ir vērtība! Otrkārt, novēlu arī optimismu, mieru sirdī un ģimenēs, kā arī spēju novērtēt to, kas mūsu dzīvē ir labs!"

tematisko plānu saskaņošana. Piemēram, mācot rakstīt "CV" latviešu valodā, to darīsim arī krievu un angļu valodās, tādējādi audzēkņi apgūs to trīs valodās, lai mācētu sevi pieteikt darba tirgū. Ne tikai skolas vadība, bet arī pedagogi vēros un analizēs viens otra mācību stundas, lai labāk saprastu, kas izdodas un pie kā vēl jāpiestrādā. Galvenais, lai skolotāji neuztraucas, ka pie viņiem kāds nāk vērot mācību stundas, lai uztver to mierīgi, ar labestību, kā pieredzes apmaiņu. Ja finansējums atļaus, plānoju fakultatīvi ieviest trešo sporta stundu 1. - 6.klasēs, jo mūsdienā skolēni ļoti daudz laika pavada, sēžot pie datoriem un telefoniem. Mana vēlme ir - lai skolotāji un skolēni uz skolu iet ar prieku un atgriežas no skolas ar ļoti padarīta darba sajūtu.

**Par kāda stila vadītāju sevi uzskatāt - autoritatīvu vai demokrātisku?**

-Gan, gan. Man tuvāks demokrātiskais vadības stils, lēmumus pieņemam, apspriežoties ar darbiniekiem informatīvajās sanāksmēs vai pedagogiskajās sēdēs. Kolektīvā cenšos radīt labvēlīgu psiholoģisku klimatu, bet, ilgstoši strādājot skolā, esmu sapratusi, ka ar demokrātiju vien neiztik. Ir vajadzīgas zināmas prasības, ja lēmums ir pieņemts - tas ir jāpilda. Demokrātija nav visatļautība.

**Kā vērtējat daudz apspriesto valdības vēlmi noteikt minimālo skolēnu skaitu vidusskolas klasēs? Cik skolēnu šoruden uzsāks mācības Rekas vidusskolas 10. klasē?**

-Plānojam, ka 10.klasē mācīsies vismaz 12 audzēkņi. Grūti komentēt Izglītības ministrijas nostāju, bet mans viedoklis ir, ka, nosakot minimālo skolēnu skaitu vidusskolas klasēs, daudzas skolas atkal būs jāslēdz, reizē tā būs arī lauku kultūrvides likvidācija. Ja laukos nav skolas, tur nebūs dažādu aktivitāšu, pasākumu, koncertu, jo skola ir arī kultūras dzīves centrs. Cilvēki vēl vairāk aizplūdis no laukiem. Padomājiet, cik lauku bērnam būs jāceļas, lai paspētu aiziet uz skolas autobusu, ja skola atradīsies 20 - 30 km attālumā?! Pusdienas ir tikai pusdivpadsmitos vai pusvienos. Mājās viņš ieradīsies ļoti ātri. Vai kāds domā par to, kā lauku skolēni iejutīsies lielajos klašu kolektīvos pilsētās? Kāda var būt individuālā pieeja, ja klasē ir 30 skolēni. Visur mēs dzirdam runājumus par naudu, par līdzekļu taupīšanu, bet visvairāk būtu jādomā par bērniem - kā jūtas viņi. Arī mums ir bērni, kuri astoņos jau ir skolā. Esmu domājusi iekārtot kādu kabinetu, kur viņi var uzturēties, kaut vai tēju padzert, jo šie bērni no rīta ir tik agri cēlušies...

**Vai Rekas vidusskola jau gatava jaunā mācību gada sākumam?**

-Kopumā skola ir gatava. Skolotāji un tehniskais personāls kārtu mācību telpas, turpinās dažu kabinetu remonts. Remontējam 1. klases mācību telpu, angļu valodas un direktora vietnieka kabinetus, arī bērnu darza un foajē telpas. Paldies skolas direktoram Vancānam, kurš joprojām brauc un pieskata visus iesāktos darbus. Līdz 25. augustam visiem remontiem jābūt pabeigtiem.

## Viļakas novada domē

27.jūlija sēdes lēmumi

### Piešķir finansējumu

Piešķir EUR 478,96 līdzfinansējumu biedrībai "Upītes jauniešu folkloras kopa" projekta "Latvijas Nacionālā teātra un Dirty Deal Teatro viesizrādes Upītē" īstenošanai.

Piešķir priekšfinansējumu EUR 3206,40 Latvijas Vides aizsardzības fonda projekta "Mūsu dižkoki" īstenošanai, uzliekot par pienākumu atgriezt piešķirto priekšfinansējumu pēc projekta īstenošanas un finanšu līdzekļu saņemšanas no Latvijas Vides aizsardzības fonda.

### Aizņemsies no Valsts kases

Augustā ņems aizņēmumu no Valsts kases EUR 174368,68 ar tās noteikto procentu likmi ES un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu realizācijai - "Rekas kultūras centra būvniecība - 2.kārta". Aizņēmumu atmaksās 20 gadu laikā.

Nolēma augustā aizņemt no Valsts kases EUR 16234,87 ar tās noteikto procentu likmi izglītības iestāžu investīciju projektu realizācijai - "Rekas vidusskolas telpu remonts", to atmaksās 20 gados.

Šomēnes ņems aizņēmumu no Valsts kases EUR 25752,43 ar tās noteikto procentu likmi investīciju projektu dokumentācijas izstrādei - "Būvprojekta izstrāde rekreācijas zonas izveidošana teritorijā pie Viļakas ezera", to atmaksās piecu gadu laikā.

Ņems aizņēmumu no Valsts kases EUR 62920,01 ar tās noteikto procentu likmi prioritāro investīciju projektu īstenošanai "Teritorijas attīrīšana no būvgružiem Viļakas pilsētas objektā "Linu Fabrika"". Aizņēmuma atmaksas termiņš 10 gadi.

Visus aizņēmumus garantēs ar pašvaldības budžetu un sāks atmaksāt nākamā gada 1.janvārī.

## Balvu novada domē

10.augusta sēdes lēmumi

### Ievēl vēlēšanu komisiju

Ievēlēja Balvu novada vēlēšanu komisiju septiņu locekļu sastāvā: Ilonu Ločmeli, Elitu Mozuli, Ivaru Loginu, Dainu Tutiņu, Ilonu Ločmeli, Imantu Serdāni un Sanitu Putniņu.

### Lūdz procentu likmju maiņu

Nolēma lūgt Valsts kasei mainīt procentu likmi uz mainīgo ar 12 mēnešu fiksēšanas periodu Balvu novada pašvaldības 2010.gada 28.maija noslēgtajam aizdevuma līgumam ELFLA projekta "Tautas nama ēkas rekonstrukcija un piebūves būvniecība Viksnas pagasta "Mieriņos" īstenošanai".

### Dzēš debitora parādu

Piekrita dzēst Balvu Novada muzeja debitora SIA "Tavs īpašums" parādu - avansa maksājumu EUR 1220,82 apmērā par 26 krēslu iegādi. Daži deputāti bija pārsteigti, ka jāpieņem šāds lēmums, jo nauda par krēsliem pārskaitīta jau pirms astoņiem gadiem, bet prece nav piegādāta. Novada muzeja vadītāja I.Supe paskaidroja, ka diemžēl interneta veikals, kuram nauda pārskaitīta, krēslus nepiegādāja un firma nozuda. Viņa atzina, ka tā ir kļūda un bēdīgs uzticēšanās rezultāts.

### Deleģē uz kongresu

Pilnvaroja Balvu novada domes priekšsēdētāja vietnieci Anitu Petrovu piedalīties Latvijas Pašvaldību savienības 28.kongresā un biedru sapulcē, kas notiks Alūksnē 2017.gada 18.augustā.

### Nodod autobusu Kubulu pārvaldei

Nolēma nodot Briežuciema pagasta pārvaldes turējumā esošo autobusu Mercedes Benz Kubulu pagasta pārvaldei.

### Atceļ samaksu

Atcēla samaksu Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas priekšsēdētājam Imantam Dārzniekam.

### Sadala īpašumus

Atļāva no nekustamā īpašuma "Jaunozoli" Bērzpils pagastā atdalīt zemes vienību 3,2 ha platībā. No atdalītās zemes vienības izveidoja jaunu īpašumu un piešķīra nosaukumu "Zābaciņi". Tāpat atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Makši" Kubulu pagastā zemes vienību 2,71 ha platībā. No atdalītās zemes vienības izveidoja jaunu īpašumu un piešķīra nosaukumu "Maksiši". Noteica zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

# Katram sava odziņa

## Ekspresintervija Ar trosi pāri Gaujai



**LORIJA LARKA**, Balvu Valsts ģimnāzijas absolvente

### Kā nosvinēji savu 19. dzimšanas dienu?

-Kopā ar mammu, krustmāti un ģimenes draugiem devos uz Valmieras baskāju taku. Tur bija arī trose, ar ko četras reizes varēja pārbraukt pāri Gaujai. Man pašai ir ļoti bail no augstuma, taču tas bija aizraujoši. Vakarā kopā ar draudzenēm devāmies uz picēriju.

### Vai proti cept torti un to dari?

-Tortes nemēdzu cept, kādreiz pagatavoju kādu kūku. Visvairāk man garšo gatavā torte "Skudrupūznis".

### Kādas krāsas tērpus valkā?

-Visvairāk patik tumši zilā krāsa, kas, manuprāt, ir tikpat eleganta kā melnā. Esmu par krāsu dažādību apģērbos. Vasarā un pavasarī valkāju gaišākas, bet ziemā un rudenī - tumšākas krāsas apģērbu.

### Ko Tu noteikti neēd?

-Neēdu speķi un pētersīļus, jo, manuprāt, tiem ir ļoti specifiska garša, bet ēdienos neesmu īpaši izvēlīga. Karstās vasaras dienās iegaršojusies "aukstā zupa".

### Kādu instrumentu spēlē Balvu orķestrī?

-Balvu Tautas pūtēju orķestrī kopš 10 gadu vecuma spēlēju eifoniju. Sākumā gribēju spēlēt flautu vai klarneti, bet tā kā vairs nebija vietu, mani ielika eifonija klasē un to arī pabeidzu mūzikas skolā.

### Kādi augļi visvairāk garšo?

-Vasarā garšo nektarīni, persiki, arbūzi un vīnogas, bet ziemā - mandarīni un hurma.

### Kādas ir izjūtas, beidzot BVĢ?

-Ir liels prieks par padarīto un nedaudz arī skumji. Taču pavisam noteikti esmu gatava nākamajam dzīves posmam – studijām augstskolā. Esmu apņēmusies kļūt par pirmskolas un sākumskolas skolotāju. Ceru, ka man tas arī izdosies!

### Kā uzskati – vai cilvēkam ir jāplāno sava dzīve gadiem uz priekšu?

-Domāju, nē, jo šie plāni var arī neizdoties. Dzīvei, manuprāt, ir jāizvirza mērķis, tad arī viss izdosies.

### Kāds ir Tavš sapņu ceļojums - uz kurieni?

-Mans sapņu ceļojums ir doties uz Austrāliju, jo tur ir Sidnejas opera un daudz citu iespaidīgu vietu, ko gribētu apmeklēt. Arī pludmales, un varētu pamēģināt sērfošanu.

### Vai gribētu nokļūt uz vientuļas salas?

-Noteikti nē, jo man patīk komunicēt ar cilvēkiem un būt sabiedrībā.

### Ko neprātīgu esi izdarījusi savā dzīvē?

-Neprāts laikam bija jau iepriekš pieminētais brauciens ar trosi pāri Gaujai manā dzimšanas dienā.

### Ko domā par iepazīšanos internetā?

-Manuprāt, tā ir ļoti bīstama. Nekad nevar zināt, kāds cilvēks ir otrā pusē un vai viņš tiešām vēlas iepazīties. Dzirdēti stāsti, cik viegli ir manipulēt ar cilvēkiem, lai izmānītu naudu.

### Pabeidz domu: attiecību noskaidrošana ir ...

-...saruna ar mērķi, lai nonāktu pie visiem pieņemama risinājuma.

Balvu Kultūras un atpūtas centra teātra studijai šoruden būs ceturrtā darbības sezona. Satikušies dažādu paaudžu, profesiju, arī uzskatu un viedokļu cilvēki, lai būtu kopā un spēlētu teātri. Noiets pavisam mazs ceļa gabaliņš ar dažām lomām un apjausmu, kā tas jādara. Vēl daudz, daudz jāmācās, kas prasa piepūli, iecietību, spējot uzveikt neizdošanas vai kādu vājuma brīdi. Studija vēl ir ceļā arī uz savu nosaukumu, kas acīmredzot atnāks laikā, kad tas būs nopelnīts. Neliels ieskats studijas darbībā un tās dalībnieku atklāsmēs.

### Aicinājuma intriga

Kāpēc radās šī studija un kāds bija tās darbības mērķis, atceras centra direktore ANITA STRAPCĀNE. Viņa uzsver, ka vienmēr augstu vērtējama bijusi pašdarbības kolektīvu atdeve, jo viņi ir gan balsts koncertu vai pasākumu veidošanā, gan arī skatītāju daļa. Bija svarīgi šo loku stiprināt un papildināt ar jauniem dalībniekiem. "Balvos, protams, jau ir izcils Tautas teātris, kas iestudē ļoti nopietnu klasiku. Taču mums gribējās arī cita veida teātrīti, kas spēlētu etīdes, iestudētu ludziņas un nakti pie skatītāja. Tāpēc radās arī teātra studija, kurā darboties piekrita režisore Inese Daukste. Un cilvēki atsaucās šim aicinājumam. Sākās darbs, dalībnieki iesaistījās svētkos, gatavoja iestudējumus. Skatītāji pamanīja viņus un novērtēja. Protams, ar radošām personībām nav viegli, viņiem ir gan kāpuma, gan krituma brīži. Tā vienkārši dzīvē notiek. Paldies visiem, kuri darbojas šajā studijā. Tuvojās septembris, atkal iesim kopā, pārrunāsim darba plānus un darbosimies, jo teātra studijai Balvos jāpastāv. Izmantojot iespēju, aicinu tajā pievienoties atkal jaunus dalībniekus. Būs interesanti!" saka centra direktore Anita Strapcāne.

### Pats jaunākais bērns

Režisorei INESEI DAUKSTEI, kuras teātra mīlestība izpaužas, vadot vēl arī divus citus kolektīvus - Tilžas amatiereteātri "Spogulis" un Vectilžas amatiereteātri "Melnais kaķis", Balvu teātra studija ir pats 'jaunākais bērns'. Viņai prieks, ka veidojas kolektīva kodols, kurš ir uztvēris teātra sugestīvo spēku un gatavs strādāt, lai ar laiku varētu saukties par aktieriem. Inese saka: "Ceru, ka ar laiku mūsu iestudējumi kļūs dziļāki, un uzskats, ka teātris ir izklaide, paliks aizvārtiem. Taču atzīstu, ka kādreiz vajag arī blurstiķus, kuros var no sirds izspēlēties. Teātra studijai pietrūkst gados jaunu cilvēku, īpaši puīšu, tāpēc viņi aicināti nākt un droši piebiedroties."

### Par prieku sev

ANTA Balvos dzīvo pāris gadus. Pārcēlusies uz šejieni, viņa ātri uzzināja par šo studiju un vēlējās tai piebiedroties. Anta jau pēc dabas ir radošs cilvēks ar māksliniecisku novirzienu – glezno, raksta dzejoļus, aizraujas ar rokdarbiem. Par studiju viņa izlasīja afišā, nodomādama, ka tā būs iespēja veltīt laiku sev un pabūt ārpus ģimenes pienākumiem. Anta vēlētos dot priekšroku nopietnām raksturlomām, jo tās rada zināmu izaicinājumu. Tādēļ kā veiksmīgāko studijas iestudējumu pagaidām uzskata "Notikumi ar labām beigām". Viņai teātra spēle sagādā garīgu pacēlumu, pārdzīvojumu, līdz ar to veselu emociju buketi. Anta vēlētos nospēlēt ko tādu, kas vispār nav atbilstošs viņas būtībai un raksturam. "Man patīk sirdi žņaudzošas emocijas, kaut kas 'smagāks'. Kas būtu šis 'kaut kas', gan nevaru uzreiz pateikt. Tas laikam jāredz režisoram, kurš man piespēlētu šo izaicinājumu, un tad es mēģinātu darīt. Esmu gatava jebkurai lomai, jo teātri mēs kļūstam citi cilvēki. Tāpēc jāatmet emocijas, savs personīgais 'es' un jāļaujas spēlei," saka Anta.

Ivanda tagad jau ir Balvu Valsts ģimnāzijas absolvente. Pati saka: "Nebiju gaidījusi, ka studijā satikšu tik atšķirīgus cilvēkus, katru ar savu 'odziņu'. Tagad šo studiju gribu saukt

### Režisores vēlējums.

Inese Daukste saka: "Īpaši uzrunāju jaunus un ne tik jaunus puīšus, kas varētu piebiedroties. Elpot vienu elpu, ticēt sev un citiem, būt drosmīgam, saudzīgam, pacietīgam, - tāds ir mans vēlējums katram, kurš vērs durvis un teiks, ka grib spēlēt teātri."



**Ari suns kļūst par aktieri.** Nesen teātra studija Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā Rīgā spēlēja *blurstiķi* "Ziņu dienests strādā". Anta tajā spēlēja kopā ar savu Tiboru. Viņas atziņa: "Man patika publikas reakcija – skatītāji daudz smējās. Tāda publika uzlādē un aktierim sniedz gandarījumu."

pat par 'mājām', jo zinu, ka tajās vienmēr gaidīs cilvēki, kuri gatavi atbalstīt, motivēt un sniegt padomu, ja nepieciešams."

Izrauties no ikdienas, būt citos cilvēkos un darboties, vēlas arī Ināra un Vanda. Viņas ir pārliecinātas, ka iestudējumu tekstu mācīšanās labi noder arī atmiņas trenēšanai.

### Tu neesi vairs pats

Sagaidot 2017. gadu, vēl Vecā gada nogalē režisore aicināja visus studijas dalībniekus saskrieties uz brīdi kopā. Nebija vienīgi Natālijas, jo viņai Rēzeknes slimnīcā ārstējās mamma. Inese runāja par sajūtām, aicināja atcerēties, kādas tās bija, kad uz studiju atnāca pirmo reizi, kādas, kad mācījās teātra spēli, kad pirmo reizi vērs priekškaru un iznāca skatītāju priekšā Balvos... Katru reizi izjūtas bijušas citādas. Interesanti...

Inese bija smaidīga, izdalīja baltas papīra lapas un aicināja uzrakstīt no sevis katram klātesošajam vēlējumu vai to, ko gribas pateikt konkrētajam cilvēkam. Tāda spēle, vai? Pēc tam Inese šos teikumus izteiksmīgi nolasiņa. Bija jāatmin, par



## LTV 1

5.30 "Cytaiidi latviskās piedāvā: Trešā zvaigzne. Sakotne. Personība". Atk.  
6.00 "LR valsts himna".  
6.02 "Personība".  
100 g kultūras". Atk.

7.00 "Animācijas filmas".  
10.25 "Izzināt Japānu 2".  
11.00 "Mīļāma, lielais Iravadi lidznumus". Dok. filmas.  
18.25 "Nemiera gars 4". Dok. daudzsēriju filma.  
19.15 "SOKO Štutgarte 2".  
21.00 "Izmeklētājs un jūra".  
22.45 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".  
23.40 "Slepenā aukle".  
1.20 "LTV - 60. Zelta arhīvs".  
2.55 "Ēdienkarte skrejceļam".  
3.50 "Sprādzienziņurģis audums". Dok. filma.  
4.00 "Skats rītdienā".  
4.30 "Notikumu skatlogā. Televeikala skatlogs".  
5.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televeikala skatlogs".  
5.30 "Nedēļas apskats. Televeikala skatlogs".

5.00 "Kaķu noslēpumi". Dok. filmu cikls.  
1.10 "Istās latvju saimniecības".  
2.10 "Summertime - aicina Inese Galante. Rekviems - lūgšana par Baltijas jūru". Atk.  
3.25 "Lai top!". Atk.  
5.10 "LV jaunatklāšanas raidījums TE!". Atk.

## LTV 7

5.30 "Adreses". Atk.  
6.00 "LR valsts himna".  
6.03 "Kas te? Es te!". Atk.  
6.30 "Brīnumskapja skola". Atk.  
7.00 "Animācijas seriāls".  
7.30 "Vides fakti". Atk.  
8.00 "Ielas garumā". Atk.  
8.30 "Aculiecinieks". Atk.  
9.00 "Skats rītdienā. Televeikala skatlogs".  
9.30 "Notikumu skatlogā. Televeikala skatlogs".  
10.00 "Nedēļas apskats. Televeikala skatlogs".  
10.30 "Kam pieder šī pasaule? *Deutsche Welle* žurnāls".

21.05 "Lieliskais gadsimts".  
23.10 "Lauku sēta 3".  
0.25 "Uzņemšana".  
2.00 "Hüberts un Štallers 3".  
3.40 "Sirdsmijā Monika".  
4.05 "LNT brokastis 8".  
4.45 "Karamba!".  
5.00 "Bulta 2".  
5.50 "Kāsla metode 6".  
6.45 "Animācijas seriāli".  
8.50 "Māmiņu klubs".  
9.25 "Gatavo 3 meža 3".  
10.00 "Superbingo".  
11.05 "Istie veči 2".  
12.05 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".  
12.35 "Šatans *Pradas brunčos*".  
14.50 "Pērsijs Džeksons: monstru jūra".  
16.55 "Vāģi 2".  
19.00 "TV3 ziņas".  
19.10 "Nekā personīga piedāvā: *Revolūcijas eksports*".  
20.10 "Džons Kārters".  
22.55 "Sarkangalvīte".  
0.50 "Slepkavības līgums".  
2.40 "Bulta 2".  
4.20 "Iespējams tikai Krievijā 6".  
4.50 "TV3 ziņas".

## TV 3

5.00 "Bulta 2".  
5.50 "Kāsla metode 6".  
6.45 "Animācijas seriāli".  
8.50 "Māmiņu klubs".  
9.25 "Gatavo 3 meža 3".  
10.00 "Superbingo".  
11.05 "Istie veči 2".  
12.05 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".  
12.35 "Šatans *Pradas brunčos*".  
14.50 "Pērsijs Džeksons: monstru jūra".  
16.55 "Vāģi 2".  
19.00 "TV3 ziņas".  
19.10 "Nekā personīga piedāvā: *Revolūcijas eksports*".  
20.10 "Džons Kārters".  
22.55 "Sarkangalvīte".  
0.50 "Slepkavības līgums".  
2.40 "Bulta 2".  
4.20 "Iespējams tikai Krievijā 6".  
4.50 "TV3 ziņas".

## NIV MIIR

8.00, 10.00, 16.00 "Šodien".  
8.20 "Un atkal - esiet sveicināti!".  
8.45 "Ar bērnu muti...".  
9.25 "Ēdam mājās".  
10.20 "Pirmais ātrums".  
11.00 "Autora raidījums. *Brīnumtehnika*".  
11.55 "Braucam un ēdam!".  
12.50 "Kā kino".  
13.50 "Tu esi *super!*".  
16.25 "Kriminālā Krievija".  
17.05 "Izmeklēšanu veica...".  
18.00 "Krievijas jaunās sensācijas".  
19.00 "Nedēļas kopsavilkums".  
20.20 "Tu tam neticēsi!".  
21.20 "Zvaigžņu satikšanās".  
23.05 "Vasarnīca".  
0.15 "Gluharjovs. Turpinā-

jums".  
2.05 "Ceļu patruļa 4".  
5.30 "Ekskluzīvi".

## PBK

5.25 "Euronews".  
5.40, 10.00, 12.00 "Ziņas".  
5.50 "Sargs".  
6.15 "Ideāls remonts".  
7.15 "Vroomiz".  
7.30 "Bērnu klubs. Smieklīgās bumbiņas. Pinkods".  
7.50 "Zemes dziļu pavēlnieki".  
8.55 "Dmitrija Krilova piezīmes".  
9.20 "Godā vārdi".  
10.20 "Bērnu klubs. Animācijas filmas".  
11.05 "Kamēr visi ir mājās".  
12.20 "Fazenda".  
12.55 "Bēgujošie".  
16.55 "Krievijas Federācijas Valsts karoga dienai veltīts lielais svētku koncerts".  
18.50 "Trīs akordi".  
21.00 "Laiks".  
21.30 "Jautro un atjautīgo klubs".  
23.55 "Rūgti! 2".  
1.35 "Radio diena".  
3.15 "Tarass Bulba".  
5.15, 5.50 "Smieklīgi videoklipi".  
5.25 "Latvija. Pastaigas zem lietussarga. Pilsēta nakts krāsā".

## ROSSIJA RTR

4.35 "Ksenijas laimīgā dzīve".  
8.20 "Pats esmu režisors".  
9.10 "Jevgeņija Petrosjana *Smieklu panorāma*".  
9.40 "Rīta pasta".  
10.20 "Vietējais laiks. Vēstis no Maskavas. Nedēļas notikumi pilsetā".  
11.00, 14.00, 20.00 "Vēstis".  
11.30, 14.30 "Nepareizā notis".  
21.45 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".  
0.15 "Generālis bez biogrāfijas. Pjotrs Ivašutins".  
1.10 "Kaklarota".  
2.50 "Aplausi, aplausi...".

## Balvu Novada muzejā

□ Izstādes un pastāvīgās ekspozīcijas. Pēcās muzeja ekspozīciju zālēs mūsdienīgi atspoguļotas Zemellatgalei raksturīgās tēmas, tostarp etnogrāfija, tradicionālā mūzika, folklorā, paražas, psalmi, Maija dziedājumi, cilvēku prasmes un citas vietējās vērtības.

□ Izstāde, kas veltīta mūsu novadniekam - ģenerālim Valdim Matīsam.  
□ Izstāde Nellijas Začas "Knipelējumi".  
□ Izstāde "Ziemeļlatgales deķi".

## Balvu Sakrālās kultūras centrs

□ Izstādes: "Mana Baznīca". Izstādē piedalās: *Balvu Pij "Sienāzītis" un "Pīlādītis", Balvu psk., Bērziļi vsk., Baltinavas vsk., Balvu VĢ, Ruģāju vsk., Balvu Mākslas skola, Baltinavas Mūzikas un mākslas skola.*  
□ Izstāde: "Mana grāmata" – Balvu Mākslas skolas 2.kl. audzēkņu grafikas darbi.

**No 21.augusta V STARPTAUTISKĀ VIZUĀLĀS MĀKSLAS KONKURSA "DAŽĀDĀ PASAULĒ"** 2017 tēmas "Nacionālās vērtības" laureātu darbu izstāde.  
**30.augustā plkst. 19.00** dziesminieka Ērika Loka koncerts.

## Balvos

**19.augustā plkst. 17.00** Balvu pilsētas estrādē Māsu Legzdiņu koncerts. Ieejas maksa: iepriekšpārdošanā 3 eiro, pasākuma dienā 5 eiro. Bijēšu iepriekšpārdošana Balvu muižā.  
**Pikst. 22.00** zaļumballe. Spēlē Lauris Neilands. Ieeja 3 eiro.  
**26. - 27.augustā** Balvu muižas koncertzālē 18. KAMERMŪZIKAS FESTIVĀLS  
**26.augustā plkst. 16.00** koncerts 2 daļās "Vīnes viilnājums".

**26.augustā plkst. 19.00** koncerts 2 daļās "Franču sešinieks un kazas dejas".

**27.augustā plkst. 16.00** "Haidns un Mocarts satiekas!".  
**27.augustā plkst. 19.00** ČIGANU BALĀDES.

## Bērzkalnē

**19.augustā plkst. 10.00** Bērzkalnales pagasta sporta svētki, **plkst. 20.00** disko ballīte

## Briežuciemā

**19.augustā** sportiski svētki.

**Pikst. 13.00** pie tautas nama reģistrēšanās un starts velobraucējiem. Izbrauksim maršrutu "Briežuciema aplis", pēc **plkst. 13.00** varēs iegādāties mājās gatavotus gardumus! *Mājražotāji, aicinām tirgoties! Brauciena laikā sagaidāmi pārsteigumi. Ieteicams par dalību paziņot iepriekš.*

**Pikst. 15.00** netradicionālās sporta spēles. *Komandām piecu cilvēku sastāvā pietiekies līdz 15.augustam pie Zitas. Dienas laikā futbolā mači. Komandām pietiekies pie Zitas vai Egona Ločmeļa.* Cienāsimies arī ar Briežuciema zupu.

**Pikst. 20.00** sportistu apbalvošana un mūzikas grupas "Latgales dāmu pops" koncerts. Ieeja brīva.

**Pikst. 22.00** ballē. Spēlē Rīta un Māris Keiši. Sportistiem ieeja brīva, pārējiem - EUR 2.

## AFIŠA

## Upītē

**No 20. līdz 26.augustam "Svātki Upītē"**.

**20.augustā plkst. 18.00** Upītes tautas namā Latvijas Nacionālais teātris ar izrādi "Zēns", ieeja EUR 2.

**No 22. līdz 25.augustam** Starptautiskais folkloras deju festivāls "Ķipa kust", piedalās folkloras kopas no Latvijas, Lietuvas, Rumānijas un Slovākijas.

**22.augustā plkst. 19.00** iepazīšanās danču vakars Balkanu dabas parkā.

**23.augustā plkst. 17.00** Upītes tautas namā "Valstu prezentācija".

**24.augustā plkst. 10.00** Balkanu dabas parkā rumāņu, slovāku, lietuviešu un latviešu danču meistarklases.

**Pikst. 17.00** Baltinavas kultūras namā Slovākijas folkloras kopas un folkloras kopas "Upītē" koncerts.

**Pikst. 18.20** kultūras centrā "Rekova" Lietuvas folkloras kopas un folkloras kopas "Rekavas dzintars" koncerts.

**Pikst. 19.40** Medņevas tautas namā Rumānijas folkloras kopas un folkloras kopas "Egle" koncerts.

**25.augustā plkst. 18.00** Upītē festivāla lielais gala koncerts, piedalās visas kopas. Būs amatnieku, mājražotāju tirdziņš.

**26.augustā plkst. 13.00** *Dirty Deal Teatro* ar izrādi visai ģimenei "Balta grāmata", bērniem līdz 12 gadiem ieeja brīva, pārējiem EUR 1,50. Pēc teātra dažādas izdarības visai ģimenei. **Pikst. 21.00** nakts trasīte, **plkst. 22.00** Upītes tautas namā ballē ar grupu "Unknown Artist".

## Viļakas novada muzejā

**Līdz 29.augustam** skatāma Liturģisko grāmatu izstāde no muzeja krājuma.

## Viķsnā

**19.augustā plkst. 19.00** Pilngadības svētki "Manas jaunības vasara", **plkst. 22.00** ballē ar Arti Zaharānu.

## Baltinavā

**26.augustā plkst 18:00** Baltinavas parka estrādē Tautas muzikantu saiets. Piedalās tautas muzikanti no Balvu un Baltinavas novadiem, Rogovkas un citurienes. Pēc pasākuma vasaras sezonas noslēguma ballē.

## Krišjānos

**25.augustā plkst. 20.00** Sadziedāšanās pasākums "Satiec diemsm Krišjānos". Mīļi gaidīti dziedātgrībētāji, pietiekies pie Ineses līdz 22. augustam.

**Pikst. 22.00** puķu ballē. *Dreskods* - puķe matos, pie cepures, pogas caurumā vai ziedu motīvs apģērbā (Oriģinālākajiem balvas). Spēlēs Sintija un Normunds Ieejas maksa EUR 1,- pēc plkst 23.00 - EUR 2.

## Baltinavas Novada muzejā

Fonda "Sibirijas bērni" ceļojošā izstāde. "1941.gada 14.jūnijā no Latvijas uz Sibīriju aizvesto bērnu atmiņas".

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

# TV PROGRAMMAS

no 21. līdz 27.augustam





13.35 "Personība. 100 g kultūras". Atk.  
 14.35 "Zaģļīgie pētiņi". Dok. seriāls.  
 15.35 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 16.05 "Maklauda meitas". Seriāls.  
 17.00 "Dzīve šodien".  
 18.05 "Majora Kosatkina".  
 19.00 "Šovakar". Ziņas.  
 19.35 "Personīgā lieta". Informatīvi analītisks raidījums.  
 20.05 "Lembēha šauruma pārsteidzošās radības". Dok. filma.  
 21.05 "Tās tik ir operas! Manona". Dok filmu cikls.  
 22.00 "Mans karalis". Drāma.  
 01.15 "Europa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 1.10 "Robežas". Dok. filma.  
 2.10 "Slepenā aukle". Krimināldrāma.  
 3.45 "Aulcieņieks". Atk.  
 4.00 "Troksnis". Atk.

**TV 3**

5.00 "Bulta 2". Seriāls.  
 5.50 "Lielā sprādziena teorija 6". Seriāls.  
 7.00 "Animācijas seriāli".  
 8.55 "Rīko, Oskars un dziļākās ēnas". Piedz. filma.  
 10.55 "Televeikala skatlogi".  
 11.10 "Kāsla metode 7". Seriāls.  
 12.10 "Lielā sprādziena teorija 6". Seriāls.  
 13.05 "Animācijas seriāls".  
 14.05 "UgunsGrēks 17". Seriāls.  
 15.20 "Īstās mājsaimnieces. Orindža 7". Realitātes seriāls.  
 16.20 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.  
 16.55 "Kāsla metode 6". Seriāls.  
 17.55 "Tēuka meitapas". Seriāls.  
 19.00 "TV3 ziņas".  
 19.35 "Bez tabu".  
 20.20 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.  
 21.00 "Zobu feja 2". Ģimenes komēdija.  
 22.50 "Mīlestība pieaugušajiem". Komiska drāma.  
 1.30 "Bulta 2". Seriāls.  
 2.25 "UgunsGrēks 17". Seriāls.  
 3.15 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.  
 3.50 "TV 3 ziņas".  
 4.20 "Bez tabu".

**LNT**

5.00 "Karambal". Humora raid.  
 5.30 "Bernards 2". Anim. seriāls.  
 5.35 "Tīgo uzvaras balss".  
 6.00 "Reičēla Alēna. Vienkārsšā maltītes". Kulnārijas raidījums.  
 6.30 "900 sekundes".  
 8.40 "Sirdsmijā Monika". Seriāls.  
 9.10 "Grieķiete". Seriāls.  
 10.20 "Televeikala skatlogi".  
 10.35 "Atgriezītes mājas 3". Seriāls.  
 11.45 "Zaģle un ģenerālis". Tragikomēdija.  
 13.45 "Televeikala skatlogi".  
 14.00 "LNT dienas ziņas".  
 14.20 "Sagraizīte". Realitātes šovs.  
 15.20 "Nemelo mani".  
 16.30 "Mīlestības vīns". Seriāls.  
 17.35 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulnārijas šovs.  
 17.50 "Ziņas sešos".  
 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulnārijas šovs.  
 18.55 "Iemīlēties vēlreiz". Seriāls.  
 20.00 "LNT ziņas".  
 20.40 "Degpunktā 7".  
 21.10 "Mūsu labākās dziesmas".  
 22.25 "BIGBANK Latvijas pēries. Mīlas rokbālādes".  
 Koncerts. 2015.-g.  
 0.20 "Mans sargeģelis". Drāma.  
 2.10 "Iemīlēties vēlreiz". Seriāls.  
 2.55 "Degpunktā".  
 3.20 "900 sekundes".

**LTV 1**

6.00 "LR valsts himna".  
 6.02 "Uzveļ tautastērpui". Atk.  
 6.30 "Rīta *Panorāma*".  
 8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.  
 9.35 "Noslēpumu viesnīca". Seriāls.  
 10.35 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".  
 10.50 "Ceturā studija". Atk.  
 11.15 "Policists un policiste". Mākslas filma.  
 13.00 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".  
 22.55 "Izmeklētājs un jūra". Seriāls.  
 0.40 "Brūņinieks Rūsiņš. Uzmaniību, gatavību, kosmosā!". Multfilma.  
 14.50 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".  
 15.05 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.  
 16.00 "Noslēpumu viesnīca". Seriāls.  
 17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.  
 18.00 "Dienas ziņas".  
 18.56 "Ceturā studija".  
 19.30 "Baltijas brīvības ceļš". Dokumentāla filma.  
 20.30 "Panorāma".  
 21.15 "1:1. Aktuālā intervija".  
 22.05 "Ģenerālpāns". Dok. filma.  
 23.10 "Nakts ziņas".  
 23.25 "Šavējs". Mākslas filma.  
 1.30 "Sajūti Latgali!". Atk.  
 5.00 "Ceturā studija". Atk.  
 5.30 "Vides fakti". Atk.

**LTV 3**

13.25 "Pārbaudes spēle basketbola virīšiem". Atk.  
 15.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".  
 16.05 "Maklauda meitas". Seriāls.  
 17.00 "Dzīve šodien".  
 18.05 "Majora Kosatkina". Seriāls.  
 19.00 "Šovakar". Ziņas.  
 19.35 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.  
 20.10 "Bangkoka, eņģeļu pilsēta". Dok. filma.  
 21.10 "Maklauda meitas". Seriāls.  
 22.00 "Selvidžs 3". Seriāls.  
 22.55 "Izmeklētājs un jūra". Seriāls.  
 0.40 "Sāras mūzika. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 0.55 "Sporta spēks 2. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 1.30 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".  
 5.00 "SeMS. Laboratorija". Atk.  
 5.30 "700 pasaules brīnumi. Malaizija". Atk.

**LNT**

5.00 "Karambal". Humora raidījums.  
 5.25 "Bernards 2". Anim. seriāls.  
 5.30 "Tīgo uzvaras balss".  
 6.00 "Martas Stjuartes pavārskola". Kulnārijas raid.  
 6.30 "900 sekundes". Informatīvs raidījums.  
 8.40 "Sirdsmijā Monika 2". Seriāls.  
 9.10 "Grieķiete". Seriāls.  
 10.20 "Televeikala skatlogi".  
 10.35 "Bernards 2". Anim. seriāls.  
 10.40 "Mežoniģ kāķe". Seriāls.  
 11.45 "Kad nevar uzticēties". Mākslas filma.  
 13.45 "Televeikala skatlogi".  
 14.00 "LNT dienas ziņas".  
 14.20 "Sagraizīte". 2.sērija.  
 15.20 "Nemelo mani".  
 16.30 "Mīlestības vīns". Seriāls.  
 17.35 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulnārijas šovs.  
 17.50 "Ziņas sešos".  
 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 5". Kulnārijas šovs.  
 18.55 "Iemīlēties vēlreiz". Seriāls.  
 20.00 "LNT ziņas".  
 20.40 "Degpunktā".  
 21.10 "Vasara Mazurijā". Mākslas filma.  
 23.10 "Šķiršanās padomi draudzenēm 2". Seriāls.  
 0.10 "Varas spēles". Seriāls.  
 1.00 "Iemīlēties vēlreiz". Seriāls.  
 1.45 "Grieķiete". Seriāls.  
 2.25 "Degpunktā 7". Atk.  
 2.50 "900 sekundes". Atk.

**LTV 7**

6.00 "LR valsts himna".  
 6.03 "700 pasaules brīnumi. Malaizija". Atk.  
 6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 7.00 "Ceturā studija". Atk.  
 7.30 "Sporta spēks 2. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 8.05 "Spots". Atk.  
 8.35 "Kopā ar savvaļu. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 9.10 "Zaģļīgie pētiņi". Dok. seriāls.  
 10.10 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.  
 11.00 "Majora Kosatkina". Seriāls.  
 11.55 "Aizliģtais paņēmiens". Atk.  
 12.55 "Aktuālā reportāža. *Deutsche Welle* žurnāls". Atk.

**LTV 3**

4.30 "Karambal". Humora raid.  
 4.55 "Bernards 2". Anim. seriāls.  
 5.00 "Bulta". Seriāls.  
 5.50 "Lielā sprādziena teorija". Seriāls.  
 6.45 "Animācijas seriāli".  
 8.35 "Pērsijs Džeksons un olimpīņi: zibens nolaiptājs". Mākslas filma.  
 10.55 "Televeikala skatlogi".  
 11.10 "Motivs? 4". Seriāls.  
 12.10 "Lielā sprādziena teorija". Seriāls.  
 13.05 "Animācijas seriāli".  
 14.05 "UgunsGrēks 17". Seriāls.  
 15.20 "Īstās mājsaimnieces. Orindža 7". Realitātes šovs.  
 16.20 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.  
 16.55 "Kāsla metode 6". Seriāls.  
 17.55 "Tēuka meitapas". Seriāls.  
 19.00 "TV3 ziņas".  
 19.35 "Bez Tabu".  
 20.20 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.

21.00 "Kobra 11". Seriāls.  
 22.05 "CSI: kibernetiģumi 2". Seriāls.  
 23.05 "Rouzvuuds". Seriāls.  
 24.00 "Kāsla metode 6". Seriāls.  
 1.00 "Bulta". Seriāls.  
 1.55 "UgunsGrēks 17". Seriāls.  
 3.00 "Viņas melo labāk 5". Seriāls.  
 3.35 "TV3 ziņas". Atk.  
 4.05 "Bez tabu". Atk.

**NTV MĪR**

6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 "Šodien".  
 6.05 "Ārstu lieta". Seriāls.  
 7.05, 8.05 "Lietišķs rīts".  
 9.00 "Muhtarš atgrēžas 2". Detektīvsariāls.  
 10.20 "Godā kodekss 6". Seriāls.  
 12.00 "Zvērīnāto tiesa".  
 13.25, 18.30 "Ārkārtējs notikums".  
 14.00, 16.25, 2.15 "Tīķšanās vieta". Sarunu šovs.  
 17.30 "Timeklis 5". Seriāls.  
 19.50 "Šefs. Jaunā dzīve". Seriāls.  
 21.40 "Kraikš 2". Seriāls.  
 23.40 "Dienas kopsavilkums". Informatīvs raidījums.  
 0.15 "Gluharjovs. Turpinājums". Seriāls.  
 4.15 "Dzīvokļa jautājums".  
 5.10 "Lolita". Sarunu šovs.

**PBK**

5.55, 1.55 "*Euronews*". Informatīvs raidījums.

6.20, 9.00, 11.00, 15.45 "Ziņas".  
 6.30 "Bērnų klubs. Animācijas filmas".  
 7.00 "Labrit!".  
 9.25 "Kontrolpirkums".  
 10.00 "Esti veselī!".  
 11.35 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.  
 12.50 "Divatā ar visiem".  
 13.50 "Izmeklēšanas noslēpumi". Detektīvsariāls.  
 16.00 "Virieši un sievietes". Sarunu šovs.  
 17.00 "Vakara ziņas".  
 17.50 "Pātiesiba". Sarunu šovs.  
 18.55 "Lai runā!".  
 20.00 "Laiks".  
 20.40 "Latvijas laiks; Laika ziņas".  
 21.05 "Uzkāpt Olimpā". Seriāls.  
 23.25 "Neveinājamaš". Seriāls.  
 1.10 "Kazanovas auskars". Seriāls.  
 2.10 "Nosvērti un laimīgi 4".  
 5.20 "Smieklīgi videoklīpi".

5.00 "Krievijas rīts".  
 9.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.  
 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 "Vēstis".  
 11.40, 14.40, 17.20, 20.45 "Vēstis. Vietējais laiks".  
 11.55 "Kamenska". Seriāls.  
 14.55 "Rudens detektīvs". Seriāls.  
 17.40 "Tiešraide". Sarunu šovs.  
 18.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.  
 21.00 "Liktēpa saites". Seriāls.  
 0.10 "Uzdāvini man svētdienul". Seriāls.  
 1.50 "Vēstis no Sanktpēterburgas".  
 2.05 "Vasilisa". Seriāls.  
 3.45 "Pīparkūku namiņš".  
 4.10 "Smieklu istaba".

**ROSSIJA RTR**

4.30 "Pārbaudes spēle basketbola virīšiem". Atk.  
 6.02 "Uzveļ tautastērpui". Atk.  
 6.30 "Rīta *Panorāma*".  
 8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.  
 9.35 "Noslēpumu viesnīca". Seriāls.  
 10.35 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".  
 10.50 "Ceturā studija". Atk.  
 11.15 "Policists un policiste". Mākslas filma.  
 13.00 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".  
 22.55 "Izmeklētājs un jūra". Seriāls.  
 0.40 "Brūņinieks Rūsiņš. Uzmaniību, gatavību, kosmosā!". Multfilma.  
 14.50 "Televeikala skatlogi. *Top-Shop* piedāvā".  
 15.05 "Lēna, mana mūža mīlestība". Seriāls.  
 16.00 "Noslēpumu viesnīca". Seriāls.  
 17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.  
 18.00 "Dienas ziņas".  
 18.56 "Ceturā studija".  
 19.30 "Baltijas brīvības ceļš". Dokumentāla filma.  
 20.30 "Panorāma".  
 21.15 "1:1. Aktuālā intervija".  
 22.05 "Ģenerālpāns". Dok. filma.  
 23.10 "Nakts ziņas".  
 23.25 "Šavējs". Mākslas filma.  
 1.30 "Sajūti Latgali!". Atk.  
 5.00 "Ceturā studija". Atk.  
 5.30 "Vides fakti". Atk.



**Pēc futbola spēles spēlētajs nikns jautā trenerim:  
-Treneri, vai drīkst iesist tiesnesim?  
Treneris:  
-Jā, jā, ej šit, tāpat netrāpīsi...**



**Ekskursiju vadītājs zooloģiskajā dārzā:  
-Šis zilonis ir no Indijas, bet šis - no Afrikas.  
-Un kāda atšķirība?  
-Mūģāl! Vienu sauc Radža, bet otru - Bobo.**





**Studijas dalībnieki.** Spēlējot "Notikumus ar labām beigām", tiek pateikts, ka katram mūžā taču atgadās vismaz viens gadījums, kad šķietami zaudētais pārvēršas ieguvumā.



**Gatava lomai.** Arī viegla rakstura gabalus vajag mācēt nospēlēt, un tas nebūt nav tik vienkārši. Anita ir gatava uznaicienam.



**Pašas jaunākās dalībnieces.** Iejutušās teatrālā vidē un ieguvušās jaunus draugus Zane un Rūta. Zane no savas lomas ātri 'izauga', taču viņas vietā veiksmīgi ienāca Ivandas māsiņa Rūta. Rūtas sapnis ir iejusties pavāra, friziera vai arī princeses lomā.

kuru cilvēku tas teikts. Anitas acis izskatījās satrauktas, taču neviltoji priecīgas. Viņa atzinās, ka dzirdēt vienlaikus tik daudz labus un jaukus vārdus par sevi patiešām bija ļoti, ļoti patīkami. Tik bieži tas nemaz negadās. Līdzīgas izjūtas laikam bija arī citiem. Inese todien teica, ka jaunajā sezonā stingri nolēmusi iestudēt jaunu gabalu. Viņa arī atzinās, ka smagi pārdzīvo studijas dalībnieku maiņu, ja tāda notiek. Bet dzīvē tas ir neizbēgami.

Studijas radošo dzīvi šobrīd varētu raksturot kā sava ceļa meklējumu. Arī Anta atzīst: "Mums nav viegli. Katram dalībniekam ir savs uzskats par to, kas ir teātris un ko viņš gribētu tur spēlēt. Esam dažādi, un tas dažreiz rada spriedzi. Grūti atrast rezultātu, lai patiktu visiem, jo kāds vēlas 'kaut ko mierīgu un romantisku', cits – 'jestru un smieklīgu'. Tāpēc režisorei jābūt ļoti gudrai un pacietīgai, lai mācētu visus ielikt lomās un saspēlēt. Jā, kolektīvs varbūt ir pietiekami sarežģīts, bet ar to jāreķinās."

Izaugsmi un dažādu žanru izrādes, lai piesaistītu skatītāju,



**Pirmās lomas.** "Ziņu dienests strādā" ir viegla rakstura gabals, taču ļoti piemērots spēlēšanai izbraukumos. Dialogus izspēlēja Vanda un Ināra.



**Satraukums ir jāpārvar.** Pirmās lomas "Ziņu dienestā" mēģina izspēlēt Maruta un Ieva.

studijai turpmākajā darbībā novēl Ivanda. Savukārt Vanda jaunajā darba sezonā iesaka kopīgi apspriest izvēlēto repertuāru, neaizmirstot arī reklamēšanās iespēju, kā arī novēl vienam otru saprast un atbalstīt, būt saliedētiem, iestudējot kaut ko jaunu. Viņas ieteikums - atrast rekvizitoru un iegūt studijai savu vārdu.

Arī Ināras vēlme ir studijai tikt pie laba 'gala produkta'. Viņa saka: "Gribas, lai esam vairāk atpazīstami. Kā to panākt? Jāpiedalās gan sava, gan kaimiņu novadu pasākumos, amatier-teātru saietos. Jābūt daudz iecietīgākiem un jācenšas saprast vienam otru bez aizvainojuma." Arī viņas vēlme, lai studijai būtu nosaukums, lai tajā parādītos vīriešu lomu atveidotāji.

Studijas darbības laikā daudz kas apgūts un saprasts. Arī režisore Inese mācījusi, ka uz skatuves nav jākaunas būt neglītam, rupjam vai citādi gluži nepievilcīgam cilvēkam, ja tāds ir tavas spēles varonis. Tas, lūk, arī ir šis izaicinājums, ko jāprot pieņemt un godam 'iznest' uz skatuves, nebaidoties, kā to novērtēs.

Brīvbrīdi sagatavoja M.Sprudzāne, autore foto

## CILVĒK ZIŅAS

### Hortenzija dzen jaunus dzinumus, kuratore plāno jaunas izstādes



Foto - no personīgā arhīva

Kad šovasar Balvu Centrālajā bibliotēkā notika jaunās mākslinieces Elīnas Kalniņas gleznu izstāde "numur viens", ko organizēja bibliotēkas nodaļas vadītāja un izstāžu kuratore Ingrida Supe, Elīna viņai uzdāvināja podu ar ziedošu hortenziju. Puķu tēma māksliniecei tuva. Tās patīk arī Ingridai. Jautāta, kā klājas hortenzijai, Ingrida pastāstīja, ka hortenzija vēl ilgu laiku ziedēja podā. Iestādīta augsnē, tā arī aug labi un ir jau izdzinusi jaunus dzinumus. "Redzēs, kā puķe pārziemos. Priekšroku puķu audzēšanā doodu ziemcietēm, skujeņiem, bet patlaban dārzā acis priecē dienziendes," pastāstīja hortenzijas saimniece. Patlaban Balvu Centrālajā bibliotēkā slēgta arī izstāžu zāle, tā tiek atjaunota. Izstāžu sezona no jauna sāksies septembrī. Pirmās divas būs mākslinieku izstādes. Oktobrī bibliotēkas apmeklētāji varēs iepazīties ar grāmatu ilustrātores Zanes Raičēnokas-Raišēnokas darbiem, bet septembrī izstādi organizēs Balvu Mākslas skolas pasniedzēji.

### Pirms skolas tiek atvadu ballītē



Foto - no personīgā arhīva

Viļakas novada Kultūras centra "Rekova" vadītāja Inese Lāce katru gadu pagasta bērniem rīko vairākas diseniņas, kurās var ne vien parādīt savus princešu tērpus un maskas, bet arī forši pavadīt laiku. Arī šonedēļ kultūras centrs aicināja uz diseniņu gan vietējos bērnus, gan ciemiņus, kas Rekovā un pagastā pa vasaru dzīvo pie savām omēm. Bērni tikās, lai pirms aizbraukšanas un skolas gaitām kopā izpriecātos un uz laiku atvadītos no Rekovas. Mazie saņēma cepures, bet brilles izkrāsoja paši. "Tradicionāla mums ir arī fotografēšanās pie foto rāmja," pastāstīja Inese.

## NEDEĻAS CITĀTS

**"Mūsu valsts problēma nav tā, ka nevaram pabarot trūkcūcietējus, bet gan tā, ka bagātie ir nepiebarojami."**

(No interneta)

**Redakcija atvairojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos**



## Jaundzimušie



**Pirmdzimto nosauc par Evelīnu.** 29.jūlijā plkst. 20.51 piedzima meitenīte. Svars - 4,160kg, garums 54cm. Pirmdzimtās māmiņa Veronika Vasiļjeva no Alūksnes novada Māilupes pagasta atzīst, ka, uzzinot par grūtniecību, sākotnēji cerējusi uz puisēnu: "Pēc tam domas mainījās, jo mūsu ģimenē visi ir puikas." Jautāta par ēdienu izvēli grūtniecības laikā, Veronika secina, ka patiesi kārojis ēst dažādus saldumus. Ārsti prognozēja, ka meitenīte piedzims 24.jūlijā. "Biju atbraukusi uz dzemdību nodaļu, bet nekā. Mazulīte pati izvēlējās savu dzimšanas datumu. Nolēmu viņu nosaukt par Evelīnu. Ļoti skaists vārds," nešaubās jaunā māmiņa. V.Vasiļjeva, spriežot par optimālo bērnu skaitu ģimenē, uzsver, ka, viņasprāt, tie ir trīs bērni. Savu pirmdzimto viņa raksturo kā ļoti mierīgu meiteni.



**Būs dēls... tētis dzied.** 11.augustā plkst. 11.58 piedzima puika. Svars – 4,280kg, garums 54cm. Puišēna māmiņai Linetai Kazakai no Apes novada Trapenes pagasta šis ir trešais bērniņš. Mājās mazo brālīti gaida deviņgadīgā Karolīna un četrgadīgā Jasmīna. Vislielākais prieks par dēla piedzimšanu viennozīmīgi ir tētīm Pēterim. Uzzinot ārstu teikto ultrasonogrāfijas pārbaudē, Pēteris pat sācis dziedāt! Pati mamma neslēpj, ka grūtniecība ar dēliņu bijusi visgrūtākā. "Bet tas attaisnojās, jo mazulis ir smuks kā tētis," lepojas Lineta. Savukārt tētis jau šobrīd sola sarūpēt boksa maisu, lai ir kur trenēties gan meitām, gan Albertam. Jā, tieši tā puisēnu nolēma nosaukt ģimenes sapulcē. Tiesa, viss tik gludi nemaz negāja, jo viena meitiņa vēlējās, lai piedzimst brālītis, otra vēlējās māsiņu. Lai vai kā, Kazaku ģimene ir pārliecināta, ka viņus nākotnē gaida arvien jauni piedzīvojumi, turklāt mīļi un jauki.



**Ruslanam paveicās!** 7.augustā plkst. 6.11 piedzima puika. Svars – 3,590kg, garums 55cm. Jaunajai māmiņai Zanei Vērsei no Alūksnes šis ir pirmais bērniņš. Viņa smeļ, ka bijusi netipiska grūtniece, jo nebija kaprīza. "Dēliņa tētīm Ruslanam paveicās," viņa secina. Taujāti, gribējuši puiku vai meitiņu, jauno vecāku domas dalījās. "Puiku," uzsvēra Ruslans Zvaners. Savukārt Zane atzina, ka domājusi par princesīti. Kad otrajā ultrasonogrāfijas pārbaudē viņi

uzzinājuši, ka piedzims puika, uzreiz sākuši apspriest vārda variantus. "To nebija daudz – trīs vai četri. Palikām pie vārdiņa Artūrs," atceras māmiņa. Grūtniecēm, dodoties uz dzemdību nodaļu, viņa novēl saglabāt mieru. Tikpat svarīgi, viņasprāt, lai mieru saglabā otrā pusīte. "Mums viss izdevās," priecājas mazā Artūriņa vecāki. Zane pati ir mediķe, tāpēc der ieklausīties viņas viedoklī par Balvu dzemdību nodaļas speciālistu darbu. "Tas bija pārsteidzoši labs," uzsver alūksniete. Zīmīgi, ka Zanes daži kolēģi līdz pat grūtniecības pēdējai dienai teikuši, ka piedzims meitiņa. "Viņi ieteica nopirkt pat neitrālas krāsas drēbītes. Re, kļūdījās," secina Z.Vērse.



**Paziņu teiktais neattaisnojas.** 11.augustā plkst. 13.35 piedzima puika. Svars – 3,790kg, garums 56cm. Balvenietei Marikai Dubrovai šis ir trešais bērniņš. Viņa nu jau kļuvusi par triju brašu zēnu mammu, jo mājās gaida vēl četrgadīgais Deniss un sešgadīgais Markuss. Nedaudz apbēdināts par iznākumu ir jaundzimušā tētis Igors Koļuševs. "Man gan gribējās meitiņu," viņš atzīst neslēpjot, ka līdz pēdējam brīdim vēl cerējis, ka ārsti dzimuma noteikšanā kļūdījušies. Tam arī bijis pamatots iemesls, jo daudzi paziņas teikuši, ka, spriežot pēc vēdera formas, vajadzētu būt meitenītei. Jebkurā gadījumā vecāki ir priecīgi, ka piedzimis jauks puika, kuram viņi devuši vārdiņu Aleks. Marika atceras, ka grūtniecības laikā ļoti gribējies ēst arbūzus. "Re,

dēliņš arī izauga tikpat liels kā arbūzs," lepojas māmiņa. Tāpat M.Dubrova spriež, ka vislabāk dzemdēt ziemā. Jāpiebilst, ka Aleks nāca pasaulē šīs vasaras karstākajā un svelmainākajā dienā. Jebkurā gadījumā topošajām māmiņām viņa novēl nebaidīties. "Viss būs kārtībā," pamatojoties uz pieredzi, secina Marika.

### Ādams ir, leva padomā.

14.augustā plkst. 9.37 piedzima puika. Pirmdzimtā puisēna vecāki Renāte Ničporčika un Uldis Pekšs no Rēzeknes atzīst, ka viņiem bērna dzimums nebija svarīgs, piebilstot, ka galvenais, lai bērns ir vesels. Jau pirmajā ultrasonogrāfijas pārbaudē viņi uzzināja, ka gaidāms puika. Abi izvēlējās divus vārda variantus, tomēr, skatoties raidījumu par bērnu attīstību, Uldim iepatīkās vārds Ādams. Arī Renātei tas gāja pie sirds... un vecāki tā sāka uzrunāt vēl nedzimušo mazuli. Zīmīgi, ka Ādams arī atsaucās. Māmiņa atklāja, ka, vadot mācību stundas skolā,



nereti apjukusi, jo bērniņš dungājis pa vēderu: "Nezinu, vai viņš bija ar kaut ko nemierā, vai arī piedalījās mācību procesā. Tāpat viņam patika laiks, kad atrados virtuvē – par sevi atgādināja, tiklīdz sāka šķindēt trauki, dūkt plīts." Mazā Ādama tētis ir dzimis 4.augustā. Renāte, dzimusi Strēlnieka zīmē, jautāta, kā tiks galā ar diviem Lauvām, atsmēja, ka visi ir dzimuši Uguns zīmē. Balvu dzemdību nodaļu jaunie vecāki izvēlējās draugu un paziņu labo atsauksmju dēļ. "Biju droša, jo apmeklēju arī lekcijas, ko iesaku darīt visām jaunajām māmiņām," paskaidroja Renāte. Nereti sakot Ādams, prātā nāk vārds leva. Ko darīt? Vecākiem arī uz šo jautājumu ir atbilde, jo tieši pirms mēneša – 14.jūlijā – draugu ģimenē, turklāt Balvos, piedzima meitenīte, kuru nosauca par levu.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Ja paņēmi mājdzīvnieku, rūpējies par to!

## Pēc vairākām dienām badā izlec pa logu

**10.augustā redakcijā iegriezās divi zēni, kuri, viens otru pārtraucot, satraukti stāstīja, kā iepriekšējās dienas vakarā Balvos, Teātra ielā, pa daudzdzīvokļu mājas piektā stāva dzīvokļa logu izkritis un stipri savainojies mazs kaķēns. Minča skaļos ņaudienus pa atvērto logu bērni dzirdējuši jau vairākas dienas, taču uz klauvējiem pie dzīvokļa durvīm neviens neesot atsaucies, jo iemītnieku neesot bijis mājās. Zēni zināja teikt, ka izkritušo, savainoto kaķēnu pie sevis paņēmusi kāda līdzjutīga šīs mājas iedzīvotāja.**

Zēni lielā satraukumā stāstīja par mazo dzīvnieku, kurš iespējams, vairākas dienas badināts, nolēmis izlekt pa piektā stāva logu. "Viņam paveicās, ka kritot uzkrita uz apakšā esošas durvju nojumes jumta un tas mīkstināja kritienu. Bet kaķītis vienalga bija savainojis ķepiņu un pa degunu viņam tecēja asinis," stāstīja satrauktie puikas. Viņi esot zvanījuši arī ugunsdzēsējiem, bet glābēji esot ieradušies par vēlu, kad par savainoto dzīvnieciņu jau bija parūpējušies kāda līdzjutīga kaimiņiene.

Zēni zināja parādīt arī dzīvokli, kur viss norisinājies. Uz mūsu klauvējiem durvis atvēra jauna sieviete, kura sauca sevi par Līnu, kopā ar diviem mazgadiem bērniem. Viņa apgalvoja, ka pirmdien devusies strādāt uz dārzu laukos, bet, atgriezies trešdien vēlu vakarā, nevarējusi saprast, kur kaķēns pazudis. Sieviete apgalvoja, ka kaķēnam atstājusi ēdienu, bet aizvērt dzīvokļa logus steigā esot aizmirsusi. "Varbūt durvis bija aizcirtušas un kaķēns netika pie ēdiena," sprieda kaķēna saimniece.

Minētās sievietes pirmā stāva kaimiņiene pastāstīja, ka nebrīnās par šādu iznākumu: "Mēs visi vairākas dienas dzirdējām kaķēna skaļos ņaudienus. Neticu, ka viņi bija projām tikai kopš pirmdienas." Kaimiņiene atklāja, ka šī nav pirmā reize, kad sieviete nonākusi

likumsargājošo iestāžu redzeslokā.

Uzzinājuši, ka sieviete, kura pieņēma nelaimē nonākušo dzīvnieku, vērsusies pēc medicīniskās palīdzības pie veterinārārstes Silvijas Strupkas, noskaidrojām, ka notikušo nelaimi redzējuši vairāki bērni: "Tā viņiem bija stipra morāla trauma. Kaķēna kritienu redzēja kādi desmit bērni. Kurš raudāja, kurš kliezda, tādu skatu redzot. Domāju šādiem cilvēkiem ir jāizliedz turēt dzīvniekus, jo kaķis vismaz trīs dienas nebija ne ēdis, ne dzēris. Ja jau viņa brauca uz laukiem, varēja ņemt kaķēnu līdzī, nevis mocīt viņu te vienu pašu. To redzēja bērni, arī mans mazbērns, un visi ļoti pārdzīvoja." S.Strupka priecājas, ka līdzjutīgā kaimiņiene solījusi paņemt mazo peļu junkuru pie sevis, kaut arī viņai jau esot divi kaķi. Diemžēl sieviete neesot vēlējusies publiskot savu vārdu.

S.Strupka paskaidroja – lai gan kaķēns nebija lauzis kaulus, iekšējie orgāni bija cietuši, jo pa degunu, kā arī taisno zarnu nāca asinis: "Kaķēns dzimis laimes kreklīnā, jo uzkrita uz ieejas durvju jumtiņa, kas mīkstināja kritienu. Es apstrādāju brūces, iedevu līdzī arī zāles. Ceru, ka viņš izdzīvos."

Sazinoties ar Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, uzzinājām, ka patiešām šāds izsaukums ir bijis, bet kaķēns dienesta ierašanās brīdī jau bija nonācis pie jaunajiem saimniekiem.

Sazinoties ar Balvu novada pašvaldības policijas priekšnieci Ritu Kravali, uzzinājām, ka policijā ar iesniegumu par šo gadījumu līdz šim neviens nav vērsies. Taču ģimene, kurai piederēja šis minka, jau iepriekš nonākusi policijas uzmanības lokā. R.Kravale paskaidroja, ka aprakstītajā gadījumā iedzīvotāji varēja vērsties pašvaldības policijā, un tās darbinieki palīdzētu noskaidrot kaķēna īpašnieces atrašanās vietu: "Nesen saņēmām līdzīgu signālu no Ezera ielas 16. Iedzīvotāji ziņoja, ka pa piektā stāva logu izmests kaķis. Notikuma vietā saņēmām dzīvnieka saimnieka paskaidrojumu, ka



Foto - I.Tušinska

**Dzimis laimes kreklīnā.** Ja nebūtu durvju jumtiņa, kaķēnam šis kritiens varēja beigties letāli.

tas bijis vienkārši negadījums, jo mincis nokritis no balkona, ķerot putnu. Šobrīd kaķim nekas nekaiš. Savukārt, uzzinājuši par šo gadījumu Teātra ielā, sastādīsim administratīvā pārkāpuma protokolu par dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpumu. Kaķēna īpašnieku ģimene mums ir zināma."

### Uzziņai

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 106. pantā par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu paredzēta atbildība. Par to var izteikt brīdinājumu vai uzlikt naudas sodu fiziskajām personām no 7 līdz 350 eiro, bet juridiskajām personām - no 15 līdz 700 eiro, konfiscējot dzīvniekus, vai bez konfiskācijas.

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ nodarīts fizisks vai materiāls zaudējums, - uzliet naudas sodu fiziskajām personām no 15 līdz 700 eiro, bet juridiskajām personām - no 700 līdz 1400 eiro, konfiscējot dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

Policija aiztur iespējamo vainīgo

## Sodīs viltus spridzinātāju

**Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes darbinieki augusta sākumā saņēma informāciju par iespējamajiem drošības riskiem. Kāds iedzīvotājs piezvanīja ar viltus paziņojumu, ka Balvu tirdzniecības objektā it kā ievietots spridzeklis.**

Pēc informācijas saņemšanas Balvu iecirkņa likumsargi ieradās notikuma vietā un kopā ar Valsts Robežsardzes Viļakas pārvaldes robežsargiem nekavējoties veica ēkas pārbaudi, taču nekādus sprādzienbīstamus priekšmetus tajā neatrada.

Policisti uzreiz uzsāka zvanītāja meklēšanu un operatīvi noskaidroja iespējamā vainīgā personību. Nākamajā dienā aizdomās turēto personu, 1988.gadā dzimušo vīrieti, aizturēja. Pēc policijas rīcībā esošās informācijas, minētajam vīrietim pirms notikuma ir bijis konflikts ar kāda veikala darbiniekiem. Viņš bija saņēmis aizrādījumu, par skaļu mūzikas klausīšanos veikala telpās, savukārt nākamajā dienā nolēmis ziņot par veikalā it kā ievietotu spridzekli.

Saistībā ar notikušo uzsāks kriminālprocess un izmeklēšana turpinās. Tāpat likumpārkāpējam nāksies kompensēt ar viltus dienestu izsaukumiem saistītos izdevumus un jāsedz arī zaudējumi, kas radušies konkrētajā adresē esošajiem uzņēmumiem.

Valsts policija atgādina, ka šāda veida viltus paziņojumi



Foto - A.Krisanovs

**Atriebjas par aizrādījumu.** Nesen daudzu tirdzniecības centra "Planēta" apmeklētāju iepirkšanos iztraucēja paziņojums par iespējamu spridzekli veikala telpās.

par spridzekļiem ir krimināli sodāms likuma pārkāpums, par kuru var draudēt brīvības atņemšana uz laiku līdz diviem gadiem. Policija pārbauda katru šāda veida gadījumu un sauc pie kriminālatbildības personas, kuras rupji traucē sabiedrisko mieru un glābšanas dienestu darbu ar šādiem viltus izsaukumiem, tādējādi izrādot necieņu pret sabiedrību.

Informē policija

### Ar velosipēdu - dzērumā

7.augustā Baltinavas novada Baltinavā 1963.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, atrodoties alkohola reibumā (1,93 promiles). Tajā pašā dienā protokols sastādīts 1957. gadā dzimušam vīrietim, kurš Viļakas novada Viļakā pārvietojās ar velosipēdu, atrodoties 2,15 promiļu alkohola reibumā. 10.augustā Balvos 1966.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, būdams 1,98 promiļu reibumā. 13.augustā Balvu novada Balvu pagastā 1953.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, atrodoties 1,84 promiļu alkohola reibumā. Visos gadījumos sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli.

### Iegādājas pašdarinātu alkoholu

7.augustā Viļakā kādam 1966. gadā dzimušam vīrietim policija sastādīja administratīvā pārkāpuma protokolu par to, ka viņš no nepazīstamas personas iegādājās 0,2 litrus pašdarināta alkoholiskā dzēriena, tādējādi veicot ar akcīzes preču nelikumīgu apriti saistītu nodarījumu.

### Sabojā durvis

7.augustā Balvos 1962.gadā dzimis vīrietis ar cirvi sabojāja 1982.gadā dzimusiai sievietei piederoša īpašuma durvis. Uzsākts kriminālprocess.

### Zog šņabi

8.augustā policija saņēma iesniegumu, ka tirdzniecības vietā Balvos 1952.gadā dzimis vīrietis nozaga 5,62 eiro vērtu degvīna pudeli. Uzsākts kriminālprocess.

### Uzbrauc šķērslim

9. augustā Viļakas novada Vecumu pagastā 1961.gadā dzimis vīrietis, braucot ar automašīnu Audi, uzbrauca šķērslim. Cietušo nav. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

### Pie auto stūres – reibumā

9.augustā Baltinavā 1992.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu Opel, atrodoties alkohola reibumā (1,69 promiles). Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

### Policija izmeklē inventāra zādzību

10.augustā policija saņēma iesniegumu, ka Viļakas novada Kupravā, uzlaužot īpašumam ieejas durvis, nozagts inventārs. Policija noskaidro nozagtā inventāra daudzumu un nosaukumus. Uzsākts kriminālprocess.

### Sabiedriskā vietā – alkohola reibumā

11.augustā Balvos 1956. gadā dzimis vīrietis atkārtoti gada laikā atradās sabiedriskā vietā diezgan pamatīgā *žvingulī* (3,16 promiles). Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

### Atrod vīrieša liķi

12.augustā Balvos savā dzīvesvietā uz krēsla atrasts 1965.gadā dzimuša vīrieša liķis ar miesas bojājumiem. Uzsākts kriminālprocess.

### Automašīnai izsūt stiklu

11.augustā policija saņēma iesniegumu, ka Balvos automašīnai Toyota izsūtīts aizmugurējais stikls. Uzsākts kriminālprocess.

Informē ugunsdzēsēji

### Steidz palīgā kaķēnam

9.augustā VUGD Balvu daļas glābēji saņēma izsaukumu no Teātra ielas Balvos, kur pa piektā stāva logu izkrita kaķēns. Glābējiem ierodoties notikuma vietā, par savainoto dzīvnieku jau bija parūpējušies iedzīvotāji.

### Vejš lauž kokus

11.augusta pusdienlaikā Balvos, Vidzemes ielā, glābēji palīdzēja novākt uz ielas braucamās daļas nokritušo koku. Aptuveni pēc pusotras stundas glābēji steidza palīgā novākt kritušo koku uz vasarnīcu rajonu "Ezermalā 2" Balvos.

### Novāc iršu pūzni

11.augustā plkst. 13.41 bija nepieciešama glābēju palīdzība, lai Dārza ielā, Balvos, no dzīvojamās mājas novāktu iršu pūzni.

### Sakārto ceļu pēc avārijas

11. augustā pēc sešiem vakarā glābēji devās uz Stacijas ielu Balvos, kur bija nepieciešama tehniska palīdzība, lai sakoptu ceļu braucamo daļu pēc ceļu satiksmes negadījuma.

### Meklē čūsku

12.augustā Ezera ielas 18. nama iedzīvotāji savā ēkā bija pamanījuši čūsku. Glābējiem steidzot palīgā, rūpuli tomēr neizdevās atrast.

Lappusi sagatavoja I.Tušinska

## Pieredze

## Gūst darba pieredzi Portugālē

Dace Ločmele

**Topošais būvzbrīdājumu galdnieks Jānis Pujats no Vectilžas mācās Valmieras tehnikuma teritoriālajā struktūrvienībā Rankā un šovasar izmantoja iespēju doties praksē uz Lisabonas reģionā esošo Montijo.**

Puisim šī bija pirmā darba pieredze tik tālu prom no mājām un ierastās vides - tās laikā gūtas gan jaunas zināšanas un prasmes, gan dažādi citi iespaidi. Interesanti, ka pērn praksē uz Itāliju bija devusies Jāņa māsa Laura Pujate, kura Rankā apgūst ēdināšanas pakalpojumu specialitātes arodu. Lai gūtu darba pieredzi, uz Eiropas dienvidiem Jānis devās kopā ar vēl pieciem skolas biedriem. Jaunieši atzīst, ka darba specifika Portugālē ir atšķirīga, un tieši tas ir viens no galvenajiem aspektiem, kas jāva pusotru mēnesi ilgajai praksei paskriet gluži nemanot. "Man patika, ka darbā varējām strādāt ar dažādām rūpnīcas iekārtām. Protams, pirmajās dienās sarežģītos uzdevumus kolēģi mums vēl neuzticēja, bet drīz saprata, ka mēs visu ātri apgūstam, un tad sākās īstais darbs - zāģēšana, laminēšana, mēbeļu montāža. Iepriekš nebiju strādājis ar laminēšanas iekārtu, bet praksē iemācījies arī to," secina Jānis. Darba vidē puisis iekļāvās ātri un ir apguva arī biežāk lietotos vārdus portugāļu valodā, kā, piemēram, skrūves (parafusos), lime (cola), zīmulis (lapis) un citus.

Ikdienā galvenokārt tika veikti pasūtījumu darbi, mēbeles izgatavojot konkrētai telpai. Visbiežāk tās bija iebūvējamās virtuves iekārtas, skapji un dažāda veida durvis. Montījo pilsētā drīzumā plānots būvēt jaunu lidostu, tas veicina strauju nekustamā īpašuma tirgus attīstību, tiek būvēti jauni daudzdzīvokļu nami un biroju ēkas. Šādos objektos visbiežāk pieprasītas vienkāršas, funkcionālas mēbeles, kas izgatavotas no kokskaidu plāksnēm. Strādājot mēbeļu izgatavošanas uzņēmumos, praktikantus iesaistīja teju visos produkta sagatavošanas posmos, sākot no pasūtījuma pieņemšanas, materiālu pasūtīšanas un apstrādes, līdz mēbeļu uzstādīšanai klientu mājās. Jānis Pujats kopā ar portugāļu kolēģiem no uzņēmuma "FERPALAR" bieži saņēma iebūvējamo mēbeļu pasūtījumus jaunajiem daudzdzīvokļu namiem. "Darbs pēc pasūtījuma ir ļoti interesants, jo klientu vajadzības un gaume vienmēr atšķiras," norāda Jānis, piebilstot: "Taču tas ir arī fiziski smags darbs, visas mēbeles augstceltņu objektos ir jāienes un jāuzstāda."

Brīvajā laikā jaunieši iepazīst Lisabonu un tuvējās pilsētas Belem, Sintra, CabodaRoca un Cascais, kā arī atpūtās pludmalē pie okeāna. Jānis atzīst, ka būtu gatavs palikt strādāt arī ilgāk, tomēr pietrūka arī māju sajūtas un Latvijas ēdiena. Mācību prakse Portugālē ilga sešas nedēļas.



**Latvieši Portugālē.** Pēdējā darba diena (foto - Jānis pirmais no labās).

## Kupravas draudzes svētki

## Nosvin dzimšanas dienu

**Laiks iet uz priekšu. Nesen notikušajos Kupravas draudzes svētkos - svētā Ignāta no Lojolas dienā - priesterim Feliksam Šnevelim piepildījās 55 dzīves gadi. Priesteris Felikss svētās Mises sākumā atgādināja, ka lūdzas par visiem klātesošajiem, labdariem, saviem vecākiem, par tēvu, kurš jau ir mūžībā, un māti, kurai ir 91 gads, kā arī par visiem priesteriem, kuri kalpojuši Kupravas draudzē.**

Uz šo pasākumu bija ieradušies apkārtnējie priesteri: priesteris Guntars Skutels no Viļakas, kā arī viņa uzvārda brālis Juris Skutels no Daugavpils. Pie reizes tika noskaidrots, ka viņi nav radi, ir brāļi, bet tikai priesterībā. No Vidzemes bija ieradies priesteris Česlavs Mikšto, no Varakļāniem dominikāņu mūks Vladislavs Lapelis, no Bērziem priesteris Oļģerts Mīsjūns. Pateicības vārdi dziedātājiem un mazajai vijolniecei. Galdu mums klāja un dekorēja aktīva jauniene no Viļakas - Laura. Pēc dievkalpojuma baznīcas dārzā bija sirsniņa kopā būšana, kuras laikā noskaidrojās, ka šajā dienā dzimšanas dienu svin arī viena kundzīte no Žiguru draudzes, ar ko viņu arī sirsniņi sveicām. Viļakas novadu pārstāvēja Susāju pagasta ļaudis. No Balviem ieradās priesteris Mārtiņš Klušs. Visu pasākumu foto iemūžināja Rīgas Garīgā semināra audzēknis Mareks. Priesteris Guntars atzīmēja, ka jubiliārs ir pielīdzināms ugunsdzēsējam, kurš skrien uz visām pusēm, kur viņu paaicina kaimiņu priesteri. Viens no priesteriem izteicās, ka tā ir Dieva apredzība, ka draudzes svētki sakrīt ar tur kalpojošā priestera dzimšanas dienu. Tagad vēlos padalīties arī ar jums visiem tajā, ko teica sprediķa laikā priesteris Mārtiņš.

**Dārgie brāļi un māsas Kristū!**

(no prāvesta Mārtiņa Kluša sprediķa)

Mēs dzīvojam tādā laikmetā, kad mūsu ticība tiek pārbaudīta un stiprināta ar svēto dzīves liecībām. Cik svarīgi, lai mēs atvērtu savu sirdi Dievam un ieticētu Viņa mīlestībai, cik svarīgi, lai mēs nepazaudētu pašāvēību uz Viņu, kad visapkārt cilvēki dzīvo tā - it kā Dievs neeksistētu, cik svarīgi, lai mēs nepazaudētu pašāvēību uz Viņu slimības vai pārbaudījumu laikā. Tādēļ mums ir jāapmeklē baznīca svētdienās, lai dzirdētu evaņģēlija vēsti un saņemtu svētos sakramentus. Dievs pieļauj, ka notiek jaunums, lai no tā gūtu vēl lielāku labumu, saka Katoliskās Baznīcas katehisms.

Tādēļ apustuļi un tik daudzi svētie nebaidījās no pārejošu pārbaudījumu un ciešanu brīžiem, lai Dieva Vārds iekristu auglīgā augsnē. Liecināt par Dievu vislabāk spēj tas, kurš ir Viņu iepazīs savā dzīvē. Tāds bija apustulis Pāvils, kurš atgriezās uz Damaskas ceļā, jo satika Kristu, kas viņu pārveidoja līdz sirds dziļumiem. Viņš kļuva pazemīgs, lai sekotu Jēzum līdz dzīves beigām. Viņš vairs nerunāja kā Rakstu zinātnieks, jo visas teorētiskās zināšanas uzskatīja par neko, salīdzinot ar Dieva gudrību un Viņa žēlastības spēku. Viņa vienīgā vēlēšanās bija ar saviem sprediķiem un apustulisko darbu sasniegt pēc iespējas



vairāk cilvēku, lai tos tuvinātu Kristus pazīšanai. Viņš kļuva par ikvienam pieejamu kalpu, lai tikai šie cilvēki labāk iepazītu Evaņģēlija spēku.

Tāds bija arī svētais Ignācijs no Lojolas, kuru mēs šodien godinām Baznīcas liturģijā. Svētais Ignācijs no Lojolas (1491-1556) ir dzimis Spānijā, basku zemē. Viņa jaunība pagāja militāros vingrinājumos. Viņš vēlējās kalpot Spānijas karalim un iegūt augstus amatus karadienestā. Taču 1521. gadā cīņā ar franču karaspēku Ignācijs tika ievainots abās kājās un saņemts gūstā. Pēc smagas operācijas atveseļošanās laikā Ignācijs nodevās garīgai lasīšanai. Viņa rokās nonāca Kristus un dažu svēto dzīves apraksti. Tie atstāja uz Ignāciju tik lielu iespaidu, ka viņš pameta karavīra gaitas, lai kļūtu par Kristus apustuļi. Pēc izveseļošanās Ignācijs devās uz benediktīniešu klosteri Montserratā, tur izsūdzēja savus grēkus un, nolikdamis zobenu pie Dievmātes brīnumdarītājas svētglezņas, ar šķīstības svētsolījumu uzpurēja sevi uz visiem laikiem Jēzum Kristus.

Pēc tam viņš devās svētoceļojumā uz Jeruzalemi, lai lūgtu Svētā Gara žēlastību izprast savu dzīves aicinājumu un nodoties garīgiem vingrinājumiem. Viņš apmetās kādā klinšu alā, netālu no Manrezas pilsētiņas. Veselus desmit mēnešus viņš pavadīja garīgās pārdomās, gavējot un apcerot Kristus dzīvi, Viņa ciešanas un krusta nāves noslēpumu.

Šeit Ignācijam dzima doma par jezuītu ordeņa dibināšanu. Pēc tam sākās viņa studiju gadi, lai sagatavotos priesterības sakramentam. Tad Ignācijs kopā ar saviem domubiedriem P.Faberu un Lainezu devās uz Romu, lai no pāvesta rokām saņemtu atļauju jauna ordeņa dibināšanai. 1540. gadā pāvests Pāvils III apstiprināja Ignācija no Lojolas veidoto ordeni "Jēzus sadraudzība", kuru šodien pazīst kā jezuītu ordeni un kura devīze ir: "Visu Dieva lielākam godam!"

Tas notika caur lūgšanu un ticības pārbaudījumiem. Viņš ļoti labi apzinājās, ka viņš ir grēcīgs cilvēks, viņš ļoti labi apzinājās, ka bez vienotības ar Kristu un neatlaidīgas lūgšanas, viņš nespēs

evaņģēlizēt un atgriezt cilvēkus pie kristīgās ticības. Līdzīgi kā apustulis Pāvils viņš apzinājās - cik svarīgi ir izprast katru cilvēku, garīgi to stiprināt ar savām lūgšanām un dzīves liecību. Ar vājajiem viņš kļuva vājš, lai iegūtu vājos; visiem viņš kļuva viss, lai vismaz dažus izglābtu. Arī Evaņģēlijā mēs dzirdējam, ka Jēzus nespēja iztikt bez lūgšanas, bez sarunas ar savu Debesu Tēvu. Šajos brīžos Viņš saņēma iekšēju gaismu un spēku, lai sludinātu un glābtu cilvēku dvēseles. Ja jau Dievs tā aicina cilvēku uz sastapšanos ar sevi, lai apliecinātu savu mīlestību, tad neatbildēt uz šo aicinājumu būtu neprātīgi un pat bīstami!

"Lūgties ir vitāla nepieciešamība. Mēs nezinām, kādi ticības pārbaudījumi mūs sagaida priekšā. Ja mēs neļausim Svētajam Garam sevi vadīt, mēs atkal nonāksim grēka verdzībā. Kā lai Svētais Gars varētu būt "mūsu Dzīve", ja mūsu sirds ir tālu no Viņa, ja mēs nevēlamies atgriezties un mīlēt savus līdzcilvēkus?" (KBK) Tāpēc mūsu lūgšanai ir jābūt neatlaidīgai un balstītai uz gavēni un žēlsirdības darbiem. "Nekas nevar būt līdzvērtīgs lūgšanai: tā dara iespējamu to, kas neiespējams, vieglu - to, kas grūts. Cilvēkam, kas lūdzas, ir neiespējami grēkot," saka svētais Jānis Hrizostoms. "Kas lūdzas, ir drošs par savu pestīšanu; kas nelūdzas, nolemj sevi pazudināšanai," ir teicis svētais Alfons Marija di Liguori. Kādu garīgu atziņu mēs varam saņemt svētā Ignācija piemiņas dienā?

Ciešanas un ticības pārbaudījumi skar mūsu dzīvi, taču to pamatā nav Dieva gribēts jaunums. Viņš savā mīlestībā vēlas mūs vest pa svētuma ceļu, vest mūs vislabākā veidā, vest mūs ar sava Dēla Jēzus Kristus starpniecību, lai mēs spētu izglābt savu dvēseli. Tas notiek, pateicoties mūsu ticības atbildei, tas notiek caur Baznīcas lūgšanām un svētajiem sakramentiem. Ja mēs regulāri lūdzamies un dzīvojam vienotībā ar Kristu, tad arī paši spējam apliecināt, ka šie Pāvila vārdi ir patiesi: "Nekas mūs nespēj šķirt no Kristus mīlestības, ja mēs paliksim uzticīgi Viņam un pazemīgi pieņemsim Viņa gribu savā dzīvē". Āmen.

Priesteris FELIKSS ŠNEVELS



## Informē Zvērinātu notāru padome

### Īpašuma tiesību jautājumu sakārtošana – kritiska nepieciešamība neregistrētās attiecībās

Laulātajam ir nodrošinātas tiesības uz mantas daļu no kopīpašuma, turpretim neregistrētās attiecībās šādu tiesību nav, ja vien aizgājēja pēdējā griba attiecībā uz mantu nav pausta testamentā vai fiksēta mantojuma līgumā. Tāpēc pārim, kas dzīvo neregistrētās attiecībās, savai un mīlotā tiesiskajai drošībai jāpievērš īpaša uzmanība – atgādina Zvērinātu notāru padomes (LZNP) priekšsēdētāja Sandra Stīpniece.

“Neatkarīgi no tā, cik gadu pavadīts saskanīgās attiecībās un, iespējams, kopjot vienu īpašumu, neregistrēta kopdzīve ir divu likuma priekšā svešu cilvēku savienība. Taču arī attiecībās, kurās dažādu iemeslu dēļ laulībām vēl vai tā arī nav pienācis “istais laiks”, ir iespējams un pat ieteicams nodrošināties, lai sevi juridiski pasargātu. Īpaši tas attiecas uz tādu kopdzīvi, kurā ir arī kopīgs īpašums un, piemēram, kredītaistības tā iegādei,” stāsta S. Stīpniece.

#### Sekas var būt pat ļoti tragiskas

Piemērs no Latvijas notāru pieredzes: pēc septiņu gadu ilgas kopdzīves, kuras laikā sieviete palīdzējusi iekārtot mīļotajam vīrietim piederošo īpašumu, kurā abi dzīvojuši visu kopdzīves laiku, dzīvesbiedrs mirst pēkšņā nāvē no infarkta. Par spīti tam, ka sieviete iekārtojusi māju un pagalmu un iekopusi dārzu, veltot tam savus privātos ietaupījumus, kā arī dzīvojusi saskanīgās attiecībās ar aizgājušo, māju manto vīrieša divi bērni no iepriekšējās laulības, kuri to vēlas nekavējoties pārdot. Tā kā pāris dzīvojis neregistrētās attiecībās, sievietei ne tikai nav tiesību tam iebilst, bet viņai dzīvesvieta ir jāatstāj, pašai faktiski paliekot uz ielas. Turklāt, ņemot vērā, ka sieviete nevar pierādīt savu ieguldījumu īpašuma labiekārtošanā, viņa neko no tā līdzīgi paņemt nedrīkst.

“Dīemžēl mēs, notāri, savā praksē bieži esam liecinieki situācijām, kad tuviniekiem nav pat ne mazākās jausmas par aizgājušā pēdējo gribu. Cilvēki par to nerunā. Māņticība par to, ka šādas tēmas nevajag skart priekšlaicīgi, noved pie tā, ka lietas

netiek sakārtotas un, cilvēkam aizejot, sastrīdas tuvinieki, un bieži vien tiek sāpināti vistuvākie,” pieredzē dalās Sandra Stīpniece, piebilstot, ka, lai pasargātu mīļoto sievieti, risinājums minētajā situācijā būtu bijis pie notāra taisīts testaments vai mantojuma līgums. “Šajā gadījumā arī vienošanās par mantas sadali daudz precīzāk būtu definējusi katra partnera tiesības uz kopīgi iegūto mantu, ļaujot mīļotajai sievietei paturēt vismaz to, ko par saviem līdzekļiem kopīgajam mājoklim viņa iegādājusies,” uzsver notāre.

#### Risinājums – testaments vai mantojuma līgums

Viens no risinājumiem īpašuma tiesību sakārtošanā neregistrētās attiecībās ir testaments, kurā dzīvesbiedrs novēlējis īpašumu vai vismaz daļu no tā savai otrai pusei. Savukārt, ja vīrietis aprakstītajā situācijā būtu vēlējis, lai īpašums paliek mīļotās sievietes rīcībā, viņu starpā noslēgts mantojuma līgums būtu nodrošinājis partneres tiesības uz to pēc viņa aiziešanas.

Testaments ir personas vienpusējs rīkojums, ko viņš dod savas nāves gadījumam par sev piederošo mantu vai mantas daļu – kustamu vai nekustamu īpašumu, kā arī atsevišķām lietām vai tiesībām. Testaments nodrošina, ka mantas īpašnieks pats paredz kārtību, kādā mantinieki viņam piederošo mantos.

Savukārt mantojuma līgumam ir prioritāte pret testamentu, turklāt vēlāk taisīts testaments mantojuma līgumu neatceļ. Mantojuma līgums ir garantija, ka mantiniekam par labu taisītais pēdējās gribas rīkojums nav atsaucams. Nedz mantojuma atstājējs, nedz līgumiskais mantinieks vienpusēji mantojuma līgumu nevar atsaukt. Lai grozītu līguma saturu vai to atceltu, pusēm savstarpēji jāvienojas.

“Ir svarīgi, ka abām pusēm un arī citiem tuviniekiem ir skaidrība par to, ko aizgājējs vēlas attiecībā uz viņa mantu. Pats galvenais atcerēties, ka gadījumos, ja aizgājēja pēdējā griba nebūs dokumentēta, cilvēka vietā lems likums, un neregistrētās attiecībās esošie, lai cik saskanīgas un ilgas tās būtu, likuma priekšā ir divi sveši cilvēki,” atgādina Sandra Stīpniece.

Nadīna Erdmane

## Dažādi



SIA “Balvi auto” uzņem kursus B kategorijā, 21. augustā, 4., 11. septembrī plkst. 17.00.  
www.balviautoskola.lv.  
Tālr. 28700807.

Pļauj zāli. Tālr. 29165808.

Piegādā smilti, granti, šķembas. Iemontē ūdensvadus, kanalizāciju, bioloģisko attīrīšanu. Remontē piebraucamos celiņus.  
Tālr. 29105572.

Ieklājam bitumena ruļļu materiālu jumtu segumus. Tālr. 20111116.

Apsardzes kursi - neklātienēs. Tālr. 26336910.

Bistamu koku zāģēšana. Tālr. 27657827.

Tiek organizēta ekskursija Polocka - Vitebska - Orša. 22.09. - 24.09. Tālr. 29107268.

Metāla jumta segumi par labām cenām. Piegāde, uzstādīšana. Tālr. 29995030.

Aku urbšana. Tālr. 29142220.

Auto metināšana. Tālr. 28645964.

Pļaušana, vālošana. Tālr. 26512307.

“Smiltājs K”: apbedīšanas pakalpojumi. Kapu labiekārtošana. Mirušo bezmaksas nogādāšana uz murgu. Teātra 6a, Balvi. Tālr. 22034455, 26618371.

Ilglaicīgi izīrē 1-istabas dzīvokli Partizānu ielā. Tālr. 25157069; 26476906

Izīrē 1-istabas dzīvokli Balvu centrā. Tālr. 26427686.

Izīrē istabu studentam labiekārtotā dzīvoklī. Tālr. 26534839.

## Atrasts

Atrasts LG telefons skvēra bērnu laukumā. Griezties redakcijā.

Pirmdien slimnīcas terapijas nodaļas priekštelpā atrasts sirds formas naudas maks. Griezties terapijas nodaļā.

## Pārdod

Pārdod klavieres “Rīga”. Tālr. 26114980.

Bioloģiskā saimniecība pārdod kviešus ar zirņiem un auzas. Tālr. 29173059.

Pārdod sivēnus. Tālr. 28774747.

Pārdod sivēnus. Tālr. 26152888.

Pārdod ļoti pieņīgu, slaucamu govī. Tālr. 28358703.

Pārdod rokas piena separatoru. Tālr. 26628001.

Pārdod sienu. Tālr. 26302212.

Pārdod VW Golf 3, 1996.g., benzīns, TA 09.06.2018., EUR 350. Tālr. 28642514 - zvanīt vakarā.

Pārdod jaunu metināmo pusautomātu, zeimergaldū, Ford Escort. Tālr. 26297948.

Pārdod jaunus trimmerus - krūmgriežus EUR 100, jaunu metināšanas iekārtu MIG, MMA, jaunu 108-daļīgu atslēgu komplektu EUR 42. Tālr. 25514514.

Pārdod 3-istabu dzīvokli. Tālr. 26174580.

Pārdod 1-istabas dzīvokli un māju Balvos. Tālr. 26646978.

Pārdod 2-istabu dzīvokli Balvos (Steķentavā). Tālr. 29448180.

Pārdod mazdārziņu Verpuļevā. Cena EUR 3500. Tālr. 29604271.

Pārdod 2-istabu dzīvokli centrā, 2.stāvā (eiro remonta) vai maina pret 1-istabas Balvos, Rīgā, Siguldā, Ikšķilē, Olainē. Tālr. 25650103.

Pārdod metāla jumtus un notek sistēmas no ražotāja. Cena no EUR 4,50/m². Tālr. 28382940.

## Piedāvā darbu

Meklējam meistarū jumta remontam. Tālr. 26183693.

Vajadzīgs malkas krāvējs. Tālr. 26626889.

Aicina veterinārārstu, veterinārfeldšeri darbam liellopu fermā, traktortehnikas vadītājus. Ir dzīvojamā platība, saimniecība atrodas blakus Rēzeknei. Tālr. 29334844, 26396570.

## Dāvina

Dāvina 3 mēn. jaunu kučēnu. Tālr. 29383776.

## Vai jau abonēji

# Vaduguni

## septembra mēnesim?!



## Veiksmes prognoze

**19.augusts.** Šī sestdienas nav piemērota grāmatvedības lietu kārtošanai, referātu vai projektu rakstīšanai. Pats(-i) nepamanīsi, kā atskaitēs ieviesies rupjas kļūdas, kuras pēc tam var radīt nepatīkamas sekas. Bet toties ir piemērota diena intelligentai atpūtai, tusiņiem un mīlas priekiem. To gan nedaudz var aptumšot čika laiks no plkst. 18.17 līdz 20.54, kurš Jūsu mīlas zupā var iemest kādu kašķu pipariņu. Bet tā taču interesantāk: kas ķīvējas, tas mīlējas.

**20.augusts.** Šodien, gatavojoties rītdienas Saules aptumsumam, silti iesaku Jums samazināt apgriezienus un piebremzēt aktivitātes, tāpat no ēdienkartes izslēgt gaļu un alkoholu. Šodienas sāpīgā vieta – mugurkauls. Ja gribat uzsākt ko jaunu, tad rēķinieties, ka rezultāti būs jāgaida ļoti ilgi, un iespējas pielaišt kļūdas ir ļoti lielas.

**21.augusts.** Vai atceries, ko dariji šīnī laikā 1999.gadā? Ja nē, tad apsvēicu ar to, ka nekas īpašs ar Tevi nebija noticis. Jo šodienas Saules aptumsums ir 1999.gada 11.augusta Saules aptumsuma turpinājums. Tāpēc, ja 1999.gada augustā Tavā dzīvē bija lielas problēmas, baidos, ka kaut kas līdzīgs var atkārtoties arī tagad. Šodien neskaties debesīs, jo Latvijā šis aptumsums nebūs redzams, bet Amerikā gan visā krāšņumā. Tāpēc to uz savas ādas vairāk sajūtis ASV iedzīvotāji. Tomēr arī mums piesardzība nekaitēs, jo dažiem no mums var nākties sastapties ar nopietniem un liktenīgiem pagriezieniem savā dzīvē. Kādiem? Dzīvosim – redzēsim.

Pareģe Ilga

\* Veiksmes un laika ziņu prognozi lasiet arī vaduguns.lv, tālr. 29365609



## Nakts

## Diena

S 19.08	Skaidrs	+18	Skaidrs	+27
Sv 20.08	Mākoņains, neliels lietus	+17	Apmācies	+18
P 21.08	Apmācies, lietus	+13	Apmācies, lietus	+15
O 22.08	Apmācies, neliels lietus	+14	Mākoņains, neliels lietus	+19

Gismeteo.Jaunumi.

## Apsveikums

Lai notiek tā, kā vēlas Tava sirds,  
Lai atspīd saule tad, kad lietus list,  
Lai atsken vājš, kas bēdas aiznes līdz,  
Lai Tev ar smaidu atnāk katras dienas  
rīts!

Dieva svētību, veselību, prieku, laimi  
vēlējam **Emeritai Brenčevai** jubilejā!

Indriķu un Vilku ģimenes



Tu dzīvi mīlēsi, kamēr vien mākoņrindas  
slidēs,  
Un baltas pīpenes gar ceļa malu plauks.  
Tu dzīvi mīlēsi, kamēr vien saule spīdēs,  
Un vājš no lapām rasas lāses trauks.

Sirsniņi sveicam **Zigrīdu Kubaku**  
skaistajā 55 gadu jubilejā! Mili savu laiku,  
savu dzīvi, visu sev apkārt, un esi tikpat radoša turpmākajos  
gados.

Bērzs pils pagasta folkloras kopa "Saivenis" un dramatisks kolektīvs



**Dārgā Sendij,**  
Lēnāk brauksi, tālāk tiksi, upes, lai uz jūru steig,  
Ko gan pulksteņi var pateikt, pat ja tas ir nepareizs,  
Paliks vienmēr divi krasti, saulriets būs un sauleslēkts,  
Parastas vai neparastas, tās ir likteņa līnijas.  
Tavi likteņdraugi :)



Ikvienam ir iespēja isi un konkrēti pateikt paldies kādam labvēlim, sponsoram, atbalstītājam, palīgam. Dārgi tas nemaksās - tikai 3 eiro par 25 vārdiem.  
Jo šie ir "Pateicības vārdi".

**Pateicības vārdi**

Saules siltumu, zemes stiprumu un no Dieviņa veselību!  
Sirsniņi sveicam **Stefāniju Slišanī**  
85 gadu jubilejā! Vēlam Dieva svētību ceļos un takās.  
Bērni ar ģimenēm, Helēna

**PROFESIONĀLĀS INŽINĒRĀNĀS KOMPETENCES CENTRS  
SMILTENES TEHNIKUMS**

Smiltenes tehnikuma  
*Alsviķu teritoriālā  
struktūrvienība*  
**MEKLĒ VADĪTĀJU.**  
Pieteikumus un CV  
(Eiropas CV formātā)  
gaidīsim  
**LĪDZ 22.AUGUSTAM.**  
Prasības un plašāka  
informācija -  
[www.smilteneestehnikums.lv](http://www.smilteneestehnikums.lv)

**VEIKALS  
DZINSU STILS**

- **Bikses Tev un Tavam SKOLNIEKAM (no 13 eiro)**
- **Bikšu garuma korekcija BEZ MAKSAS**

Balvi, Brīvības 62.  
Auto lieciet pagalmā.

Pēc vasaras pārtraukuma  
**sestdien, 19.augustā,  
darbu atsāks Balvu Sporta skolas PELDBASEINS**  
Dārza ielā 2, Balvos.  
**Sezonas atklāšanas dienā - peldbaseina apmeklējumam 10% atlaide!**

**DZIRDES APARĀTI**  
Remonts, pielaišana, pārdošana.  
25.augustā plkst. 10.00-13.00  
Balvos, Bērzs pils 50, veikalā "Optika".

## Pērk

**Z.s "Strautiņi" iepērk mājlopus.**  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

**IEPĒRK MĀJLOPUS**  
-AUGUSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI  
tel. 27777733  
[www.galasparrade.lv](http://www.galasparrade.lv)

**SIA "Lauku Miesnieks" iepērk mājlopus.**  
Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. Svāri.  
Tālr. 20207132.

SIA "LATVIJAS GAĻA" iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus. Samaksa tūlītēja. Svāri. Tālr. 28761515.

**SIA "Cēsu gaļas kombināts" par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.**  
Samaksa pēc vienošanās.  
Tālr. 26185703, 25573447.

**SIA "ALLENS" iepērk mājlopus.**  
Samaksa pēc vienošanās.  
Tālr. 29494978, 29489778.

**PĒRKAM**  
\* Augošu koku cirmsas un sortimentus pie ceļa;  
\* Papīrmalku ostās:  
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)

**Metsä**  
Telefona informācija: 26115369; 67604343  
[www.metsaforest.com/lv](http://www.metsaforest.com/lv)

Pērk apiņus. Tālr. 26452844.

Pērk meža īpašumus. Īpaša cena mežiem Balvu, Rugāju, Baltinavas un Viļakas novados.  
Tālr. 26421728.

Pērk meža īpašumus ar zemi un cirmsas. Tālr. 29433000.

Pērk īpašumus, cirmsas. Tālr. 26489727.

SIA "Vita" pērk un izved malku Kubulos. Apmaksa tūlītēja.  
Tālr. 26703637.

Pērk malku, papīrmalku, zāgbaļķus, kā arī cirmsas un meža īpašumus.  
Tālr. 29213223.

Pērk zemi ar mežu un cirmsas Tālr. 27876697.

Pērk vecas fotogrāfijas, ordeņus, nozīmes. Tālr. 26233662.

Pērk zirgus. Tālr. 26477904.

Pērk 2-istabu dzīvokli Balvos. Tālr. 20443095.

## Līdzjūtības

**+**

Jel neraudiet - mans sāpju ceļš ir galā,  
Es upei melnajai nu pāri jau...  
Es dusu klusā, aizmigušā salā,  
Kur ciešanu un sāpju vairāk nav.  
(A.Skalbe)

Dzīlās sērās paziņojam, ka mūža miegā aizmigusī mūsu mīļā māmiņa, vecmāmiņa, vecvecmāmiņa, skolotāja **AUSTRĀ EGLE (dzim. Jaunākais) (10.10.1921. - 14.08.2017.)**

**Atvadīsimies 22.augustā plkst. 14.30 Cēsu Meža kapu kaplīcā.**

TUVINIEKI

Jau atkal viena zvaigzne Tur augšā šonakt dziest,  
Sirds, visu atdevusi,  
Beidz priecāties, beidz ciest.  
(A.Štrauss)

Skumju brīdī esam kopā ar **Anitu Daščenko un pārējiem piederīgajiem, ALBERTU LEIŠAVNIEKU** kapu kalniņā guldot.  
Kristīne ar ģimeni

Kad vakaram Tavam neaust vairs rīts,  
Kad mūžības gājieni Tev iezvanīts,  
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,  
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Izsakām dziļu līdzjūtību **Pēterim Leišavniekam**, no brāļa **ALBERTA LEIŠAVNIEKA** atvadoties.  
Mednieku klubs "Bebriņš"

Tai tālajā plavā, kur atmiņu puķes zied,  
Jūs mani vienmēr satiksiet.

Patiesa līdzjūtība **Anitai, ALBERTU LEIŠAVNIEKU** mūžībā pavadot.  
Paidere

Lai tēva mila paliek dziļi sirdī  
Par avotu, kur mūžam spēku smelt...  
(Z.Vijupe)

Klusa un patiesa līdzjūtība **Laimonim Leišavniekam un Anitai Daščenko ar ģimenēm**, pavadot **ALBERTU LEIŠAVNIEKU** kapu kalniņā.  
Geneveta, Maruta, Lucija Lazdukalnā

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek,  
Un piemiņa kā saules zieds.  
(J.Silazars)

Izsaku līdzjūtību **ANASTASIJAS ALEKSĀNES meitām, mazbērniem, mazmazbērniem.**  
Antonija Rīgā

Paldies Tev, tēt, par mūža gadiem,  
Par tavu mīlestību, kurā sildīties bij' ļauts.

Caur naktīm zvaigžņotām un rasas rītiem zilgiem  
Pie Tevis steigties sirds vēl nemītiģi sauks.

Lai mūsu klusa līdzjūtība un mīrinājuma vārdi dod spēku un atbalstu **Ilzei Duļbinskai un pārējiem tuviniekiem**, pavadot **TĒVU** mūžības ceļā.  
"Sala 1" veikala kolektīvs, Irēna, Anita, Erita

Reiz pienāk diena - nelūgta un skarba,  
Kad sirdī dziļi smeldz un sāp.

Lai mūsu patiesa līdzjūtība dod atbalstu **Helēnai Aleksānei, bērniem, mazbērniem un tuviniekiem**, pavadot vīru, tēvu, vectēvu **JEVĢENIJU ALEKSĀNU** mūžības ceļā.  
Marta, Veneranda

Paldies Tev, skolotāj, par visu,  
Ko prati šajā dzīvē iemācīt,  
Jo nu pār aiziešanas brīdī  
Tavs devums tā kā dimanti spīd.

Kad aizvērta pēdējā lapa mūsu pirmās audzinātājas **AUSTRAS EGLES** darbīgās, raženās dzīves grāmatā, visdziļākā līdzjūtība dēlu **Jura un Valda ģimenēm.**  
1966.gada izlaidums Balvos

Dusi saldi zemes klēpī,  
Lai Tev sapņu nepietrūkst.  
Mīļas rokas ziedus noklās  
Un Tev silti vienmēr būs.  
(A.Straube)

Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība dēlam **Aivaram**, pavadot mūžībā māmuļu **STEFĀNIJU KEIŠU.**  
Baltinavas vidusskolas bijušie klasesbiedri un audzinātāja

Daudz darbiņi padarīti,  
Daudz soliņi iztecēti,  
Lai nu mīļi Zemesmāte  
Pārklāj savu seģenīti.  
(Latv.t.dz.)

Izsakām patiesu līdzjūtību **Anitai un Aigaram ar ģimenēm, VECMAMMU** mūžības ceļā pavadot.  
Aivars, Irēna

Tā aiziet mūsu mīļie,  
Aiziet no ikdienas rūpēm  
Mierā un klusumā prom,  
Paliek vien dvēseles gaisma.  
(Ā.Elksne)

Izsakām dziļu līdzjūtību **Anitai Logīnai un pārējiem tuviniekiem, VECMAMIŅU** pēdējā gaitā pavadot.  
27.mājas iedzīvotāji

## Paziņojumi

Kupravas sporta zālē pazudušas hanteles un stieņi.  
Atradējam garantēta EUR 500 atlīdzība. Tālr. 27033870.

Latvijas politiski represēto salidojums notiks 1kšķilē 26. augustā. Dalībniekus lūdzam pieteikties pa tālr. 26552405 līdz 24. augustam.

**Sestdien, 19.augustā, Balvu tirgū PAKLĀJI un GRĪDAS CELIŅI.**  
Pieņem individuālus pasūtījumus.  
Tālr. 27015305.

**Vaduguns**  
Indekss 3004  
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS  
**IZDEVĒJS**  
**SIA "BALVU VADUGUNS"**  
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.  
LV 43203002982

**REDAKCIJAS ADRESE**  
TEĀTRA IELĀ 8  
BALVOS, LV-4501  
**NORĒKĪNU KONTS**  
A.S. SEB BĀNKA BALVU FILIĀLĒ  
Nr. LV21UNLA0024000467345,  
kods UNLALV2X  
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.

**REKLĀMA, SLUDINĀJUMI**  
I.Adata  
T. 64507018  
26161959  
FAKSS - 64522257

REDAKTORS **E.GABRANOVŠ** - T.64522534, 29360850  
ŽURNĀLISTI: **S.KARAVOIČIKA** - T.64522126  
**Z.LOGINA, IZINKOVSKA** - T.64520962  
**M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA** - T.64522260  
**A.LOČMELIS** - T.64520961  
**KOREKTORE S.GUGĀNE** - T.64522126  
**GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA** - T. 64507019  
**ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ** - T. 27870730  
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)  
mājaslapa: [vaduguns.lv](http://vaduguns.lv)

**Datorsalikums- SIA "Balvu Vaduguns", D.VIČUKS**  
Iespēsts SIA "Latgales Druka", Rēzeknē, Baznīcas 28  
**TIRĀŽA - 3400**

**ŽURNĀLISTI - 29360851; 26555382**